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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& NP "Termokos" sh.a pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kundért pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ NP "Termokos" sh.a (Termokos), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2024, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pér shkak té efekteve té ¢céshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin “Baza pér
Opinion té Kundért”, Pasqyrat Financiare té bashkangjitura nuk paragesin njé pamje té drejté dhe
té vérteté té pozités financiare t&€ NP "Termokos" sh.a deri me 31 dhjetor 2024, té€ performancés
sé saj financiare, si dhe rrjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin 2024, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion té kundért

B1 Ndérmarrja nuk ka béré rivlerésimin e pasurive fikse gé nga viti 2005. Né regjistér figurojné
3,247 pasuri, té cilat kané vleré neto né libra kontabél zero dhe njé kostot historike totale
prej 4,201,952€ dhe né rast té rivlerésimit vlera e tyre kontabél mund té ndryshon
materialisht nga ajo gé éshté prezantuar né fund té periudhés raportuese.

B2 Rezerva e rivlerésimit e paragitur né pasqyrat financiare éshté mbivlerésuar né shumén prej
1,857,544€, krahasuar me vlerén gé duhej té prezantohej né fund té periudhés.

A1 Ndérmarrja nuk ka njé regjistér té ploté té aseteve qé i posedon apo i shfrytézon. Né
regjistér nuk jané pérfshiré dy ndértesa me sipérfage prej 638 m? dhe tokén pérkatése, té
cilat ndérmarrja i ka né pérdorim. Né 23 raste éshté vérejtur se vlera e aseteve nuk éshté
regjistruar sakté duke rezultuar né nénvlerésim té kostos fillestare pér 4,750,072€ dhe té
vlerés neto pér 4,221,941€. Gjithashtu, né katér raste, parapagimet pér projekte né vleré
prej 3,375,447€ jané trajtuar si asete, mbi té cilat éshté aplikuar zhvlerésimi, ndérsa né dy
raste pasurité vazhdojné té zhvlerésohen, ndonése vlera e tyre neto duhet té jeté zero.

A2 Shpenzimet e interesit, pagave dhe konsulencés né vileré prej 4,469,410€, né 47 raste, jané
regjistruar si asete té zhvlerésueshme pa iu atribuar pasurisé pérkatése.

B3 Ndérmarrja nuk ka déshmi pér 15 pasuri me vleré totale 123,947€. Pér teté (8) prej tyre
déshmité jané té pamjaftueshme, ndérsa pér shtaté (7) té tiera mungojné plotésisht. Kjo
ndikon né mbivlerésim té aseteve né fund te vitit né vleré 51,288€.
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Llogarité e arkétueshme té prezantuara né pasqyra financiare, krahasuar me shénimet
analitike, kishin rezultuar me njé diference pér 581,021€. Po ashtu, dy (2) raste té llogarive
té arkétueshme té prezantuara né pasqyra financiare né vleré 73,394€ kané rezultuar me
mungesé té déshmive.

Né pasqyrén e té ardhurave ndérmarrja kishte prezantuar shpenzimet e provizioneve vleré
prej 1,951,012€ dhe té hyrat nga provizionet né vleré prej 1,004,891€. Ne kemi identifikuar
se baza e té dhénave (llogarité e arkétueshme bruto) mbi té cilén jané béré llogaritjet pér
shpenzimet e provizioneve ishte vleré 23,441,290€, ndérsa pér té hyrat nga provizionet
ishte né vleré prej 20,495,959€. Po ashtu, té dhénat pér llogarité e arkétueshme té ofruara
pér auditim ishin né vleré prej 20,402,869€. Kjo ka krijuar pasiguri mbi saktésiné dhe bazén
kontabél té regjistrimeve.

Né kuadér té zérit Llogarité e arkétueshme dhe té tjera, figuron njé llogari me pérshkrimin
“Borxh i ngriré” né vleré prej 373,579€, e krijuar si rezultat i njé vendimi té bordit dhe
aksionaréve té ndérmarrjes né vitin 2010 pér ngrirjen e pjesshme té borxheve. Kjo llogari
nuk éshté trajtuar gé nga ajo periudhé.

Né pasqyrén e pozicionit financiar, ndérmarrja nuk kishte prezantuar sakté “Té
arkétueshmet tjera dhe avanset”. Parapagimet pér tatimin né fitim jané mbivlerésuar pér
13,395€, pagesat paraprake té konsumatoréve né vleré 28,164€ jané trajtuar gabimisht si
parapagime, ndonése duhet té klasifikoheshin si té hyra té shtyra - detyrime pér shérbime
gé ende nuk jané ofruar.

Té hyrat e shtyra nga grantet nuk pasqyrojné gjendjen e tyre té sakté. Ekziston njé
mospérputhje prej 132,654€ ndérmjet pasqyrave financiare dhe shénimeve kontabél. Pér
mé tepér, pér nénté (9) pasuri té financuara nga grantet né vleré prej 859,468€, mungonin
déshmité pérkatése. Pérveg késaj, gjashté (6) pasuri me kosto fillestare prej 3,703,250€ ose
vleré neto prej 3,102,077€, ishin regjistruar gabimisht si asete té& zhvlerésueshme, ndérsa
né 15 raste tjera, kostoja e aseteve ishte nénvlerésuar me 3,029,391€. Po ashtu, né dy
raste zhvlerésimi i pasurive ishte mbivlerésuar pér 61,160€, ndérsa né njé rast ishin
nénvlerésuar pér 11,712€.

Ndérmarrja nuk ka arritur t& déshmojé shumén e detyrimit né vieré prej 369,848€, ndérsa né
njé rast tjetér éshté vérejtur nénvlerésim i detyrimeve né vleré prej 8,092€.

Detyrimet tjera afatshkurtra né vleré prej 1,192,156€ nuk pasqyrojné sakté gjendjen e tyre.
Brenda kétij zéri jané pérfshiré provizione né vleré prej 77,590€, pa déshmi mbéshtetése
dhe éshté evidentuar mbivlerésim i detyrimeve ndaj ATK-sé né vleré prej 47,013€.

Ndérmarrja kishte hartuar pasqyrén e rrjiedhés sé parasé, mirépo te aktivitet operative
zvogélimin e llogarive té pagueshme tregtare dhe té tjera, né vleré prej 141,569€, e kishte
prezantuar gabimisht si rritje té tyre. Gjithashtu nuk kishte prezantuar lévizjet lidhur me
parapagimet né vleré prej 1,610€. Ndérsa te aktivitetet investuese pagesat pér blerjet e
pronés, pajisjeve dhe impianteve i kishte mbivlerésuar né vleré 173,713€.

Ndérmarrja nuk kishte shpalosur informacione né pasqyrat financiare pér projektin
“Prishtina HeatSave”, né vleré rreth 10 milioné dollar. Ky projekt ndérlidhét me instalimin e
pajisjeve pér pérmirésimin e efikasitetit energjetik t&€ konsumatoréve té Termokosit.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit
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Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit té& pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikés té ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit g& kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera t&¢ NP "Termokos" sh.a kané gené, né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé& burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A6  Ndérmarrja nuk kishte béré trajtimin e ankesave té konsumatoréve sipas afateve kohore té
pércaktuara me procedurat e brendshme. Né tri (3) raste kemi vérejtur se ndérmarrja
pérmes komisioneve té brendshme pérveg gé kishte trajtuar me vonesé ankesat e
konsumatoréve, kishte fshiré borxhet nga 35% (njé rast) ndérsa né 100% té vlerés totale té
borxhit (dy raste). Kéto borxhe i i pérkasin periudhés 2000 deri 2023, né vleré prej 5,697€.

B10 Ndérmarrja nuk ka harmonizuar regjistrin e aseteve dhe stogeve me raportet e
inventarizimit. Nga krahasimi i raportit t& komisionit t& inventarizimit me t& dhénat kontabél
pér stoget, jané evidentuar mospérputhje t& médha sasior: pér 371 artikuj, kontabiliteti ka
evidentuar 12,687 njési mé shumé se regjistri i inventarizimit, ndérsa pér 38 artikuj, regjistri i
inventarizimit ka evidentuar 1,886 njési mé shumé se kontabiliteti. Nga 7,141 asete té
evidentuara né kontabilitet, jané verifikuar fizikisht vetém 1,219.

B11 Sipas regjistrit t& konsumatoréve té vitit 2024, ndérmarrja ka 25,115 konsumatoré aktiv,
ndérkaq posedon kontrata pér vetém 14,733 apo 59% e numrit t&€ pérgjithshém té
konsumatoréve.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés té ZKA-s&, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& NP
"Termokos" sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i NP "Termokos" sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ NP "Termokos" sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té gjitha
ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té& zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqgyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té€ NP “Termokos”, sh.a me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé
gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t&¢ brendshém.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té& kontrollit t& brendshém té NP "Termokos" sh.a.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

« Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e NP "Termokos" sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té vijimésisé.
Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té térheqim
vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat Financiare
ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné gé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shé&nimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 18 rekomandime, prej tyre gjashté (6) jané rekomandime té reja, 11 té
pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mos rivlerésimi i pasurive té ndérmarrjes

Gjetja Sipas SNK 16 paragrafi 31 Pasurité afatgjata materiale - rivlerésimet duhet
té béhen né ményré té rregullt dhe té mjaftueshme, gé té sigurohet se vlera
kontabél (neto) e pasurisé nuk ndryshon materialisht nga ajo gé do té
pércaktohej, nése do té pérdorej vlera e drejté né fund té periudhés
raportuese.

Procesi i vlerésimit té€ pasurive éshté realizuar pér heré té fundit nga
ndérmarrja né vitin 2005. Aktualisht, né regjistér figurojné 3,247 pasuri, t&
cilat kané vleré neto né libra kontabél zero dhe njé kostot historike totale
prej 4,201,952€. Sipas pérshkrimit t& pasurive, ato pérfshijné: objekte dhe
struktura ndértimore, makineri dhe automjete, si dhe pajisje pér zyre dhe
kompjuterike. Kéto pasuri jané ende aktive dhe pér to nuk ishte béré
rivlerésimi dhe rishikimi i jetégjatésisé sé tyre, ashtu si¢ nuk éshté béré
edhe pér pasurité e tjera.

Gjaté vitit 2024, ndérmarrja kishte angazhuar njé kompani té specializuar
pér té kryer rivlerésimin e aseteve. Megjithaté, deri né pérfundimin e
procesit té auditimit, ky proces nuk ishte pérfunduar.

Ndikimi Fakti gé njé numér i pasurive gqé éshté né pérdorim dhe ka vlerén né libra
zero né rast té njé rivlerésimi vlera e kétyre pasurive mund té jeté
materialisht e ndryshme nga vlera e prezantuar né Pasqyra Financiare
Vjetore (PFV). Kéto mangési ndikojné né prezantim jo té drejté dhe té
vérteté té gjendjes sé pasurive né PFV.

Rekomandimi B1 Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé procesi i rivlerésimit té pasurive té
ndérmarrjes té finalizohet dhe rezultatet e rivlerésimit té reflektohen né
pasqyrat financiare me géllim té prezantimit té vlerés sé drejté té tyre né
PFV.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Prezantimi jo i sakté i Rezervés sé Rivlerésimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

SNK 16 - Pasurité afatgjata materiale: - paragrafi 39, pércakton gé&, nése
vlera kontabél (neto) e njé pasurie rritet si rezultat i njé rivlerésimi, rritja do
té njihet né té ardhura té tjera gjithépérfshirése dhe akumulohet tek
kapitalet e veta me titullin tepricé rivlerésimi. Megjithaté, rritja njihet né fitim
ose humbje pér aq sa kjo mbulon uljen e rivlerésimit té té njéjtit pasuri té
njohur mé paré né fitim ose humbje. Po ashtu - paragrafi 40, pércakton,
nése vlera kontabél (neto) e njé pasurie ulet si rezultat i njé rivlerésimi, ulja
njihet né fitim ose humbje. Megjithaté, ulja do té njihet né té ardhura té tjera
gjithépérfshirése pér aq sa kjo mbulon ¢do tepricé kreditore ekzistuese né
tepricén e rivlerésimit né lidhje me até pasuri. Rénia gé njihet né té ardhura
té tjera gjithépérfshirése, zvogélon shumén e akumuluar né kapital né zérin,
tepricé nga rivlerésimi.

Rezerva e rivlerésimit e paragitur né pasqyrat financiare &shté mbivlerésuar
né shumén prej 1,857,544€. Sipas pasqyrave financiare, kjo rezervé éshté
prezantuar né shumén 1,906,441€, ndérsa bazuar né analizat tona té
auditimit, vlera e sakté e rezervés sé rivlerésimit rezulton té jeté vetém
48,897€.

Shkaku i kétyre diferencave rrjedhé nga trajtimi jo i duhur ndér vite i
rezervés seé rivlerésimit.

Trajtimi jo i duhur i rezervés sé rivlerésimit ndér vite ndikon né prezantim jo
té sakté té pasqgyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé korrigjimin e rezervés sé rivlerésimit
sipas kérkesave té standardeve, né ményré gé pasqyrat financiare té
prezantojné pamije té drejté dhe té vérteté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Dobési né regjistrimin e pasurive

Gjetja

Korniza Konceptuale pér Raportimin Financiar paragrafi 4.6 pércakton se
gjaté vlerésimit nése njé zé& e plotéson pérkufizimin e njé aktivi, detyrimi
apo kapitali neto, duhet ti kushtohet vémendje pérmbaijtjes themelore té tij
dhe realitetit ekonomik dhe jo vetém formés sé tij ligjore. Tutje sipas
paragrafit 4.12, megjithése kapaciteti i njé njésie ekonomike pér té
kontrolluar pérfitimet zakonisht éshté rezultat i té drejtave ligjore,
pavarésisht njé zé mund té plotésojé pérkufizimin e njé aktivi edhe kur nuk
ka kontroll ligjor. Ndérsa sipas paragrafit 4.41, kriteri i dyté pér njohjen e njé
zéri éshté fakti nése ky zé ka njé kosto ose vleré e cila mund té matet me
besueshméri. Tutje SNK 16, Pasurité afatgjata materiale, pika 50, shuma e
amortizueshme e njé aktivi do té shpérndahet mbi baza sistematike gjaté
jetés sé tij té dobishme.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Ne kemi vérejtur se trajtimi i pasurive nuk ishte béré né pérputhje me
standardet. Dobésité e identifikuar jané si né vijim:

« Ndérmarrja nuk disponon njé regjistér té ploté pér pasurité e
paluajtshme, pérfshiré tokat dhe ndértesat gé jané né pronési ose
shfrytézim t€ saj. Auditimi yné ka identifikuar gé dy (2) ndértesa me
njé sipérfage prej 638 m?, sé bashku me tokén, té cilat jané né
shfrytézim nga ndérmarrja nuk jané té regjistruara né regjistrin e
pasurive. Sipas informacionit té ofruar nga ndérmarrja, pronar i
objekteve figuron té jeté Ndérmarrja Termokos, ndérsa pronar i tokés
né njé rast éshté Komuna e Prishtinés, dhe né rastin tjetér, pronésia
éshté e pa definuar dhe éshté né procese gjygésore. Megjithaté, nuk
jané ofruar déshmi mbéshtetése lidhur me pronésiné.

+ Né 23 raste, éshté vérejtur se kostoja fillestare e pasurive éshté
nénvlerésuar me shumén 4,750,072€, pér shkak té regjistrimit té tyre
sipas vlerés sé pagesés (vlera e situacionit minus avansi), dhe jo
sipas vlerés sé ploté punéve dhe shérbimeve té kryera. Si rrijedhojé,
vlera neto (VNL) e kétyre pasurive éshté nénvlerésuar me shumén
4,221,941€.

+ Gjithashtu, né katér (4) raste éshté vérejtur se parapagimet pér
projektet pérkatése, né vleré 3,375,447€, jané regjistruar si pasuri,
mbi té cilat éshté aplikuar edhe zhvlerésimi.

« Tutje, dy pasuri, me vleré neto né libra prej 74,865€, vazhdojné té
zhvlerésohen, ndonése sipas politikave té ndérmarrjes, vlera e tyre
neto duhet té jeté zero. Si rezultat, jané njohur shpenzime
zhvlerésimi né shumén prej 33,350€.

Parregullsité e identifikuara tek asetet jané rezultat i gabimeve gjaté
regjistrimit t& disa transaksioneve, vecanérisht avanseve, té cilat kané
ndikuar né regjistrimet pasuese si dhe si pasojé mos harmonizimit gjendjes
faktike té aseteve me regjistrat kontabél.

Mungesa e regjistrit té ploté té aseteve dhe regjistrimi i disa prej tyre me
vlera jo té sakta ndikon né besueshmériné e informacionit financiar dhe
prezantim jo té sakté té asetve né pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé regjistrimin e té gjitha pasurive duke
respektuar standardet kontabél pér pasurité e paluajtshme. P&r pronat gé
nuk kané déshmi té pronésisé, duhet té kryhet njé verifikim ligjor dhe té
ndérmerren masa pér sigurimin e dokumentacionit pérkatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Trajtim jo i duhur i kostove té projekteve

Gjetja

Sipas SNK 16, paragrafi 16 kostoja e njé pasurie pérfshin: ¢do kosto té
ngarkueshme drejtpérdrejté pér té sjellé aktivin né vendin dhe kushtet e
nevojshme qgé ai té jeté i pérdorshém né ményrén e synuar nga drejtimi.
Ndérsa paragrafi 17 pércakton se kosto té atribueshme jané edhe kostot e
pérfitimeve té punonjésve (si¢ pércaktohet né SNK 19 Pérfitimet e
punonjésve) gé vijné drejtpérdrejt nga ndértimi ose blerja e zérit té aktiveve
afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje).
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Ndérmarrja nuk kishte zbatuar kérkesat e standardeve me rastin e
regjistrimit t& pasurive. Kjo &shté vérejtur né 47 raste, ku shpenzimet e
interesit, pagave dhe konsulencés, né vleré totale prej 4,469,410€, jané
regjistruar si pasuri té zhvlerésueshme, pa iu atribuar pasurisé pérkatése.

Kjo ka ndodhur si pasojé e regjistrimit t&€ kostove fillimisht si investime né
vijim. Megjithaté, me rastin e vénies sé tyre né pérdorim, nuk éshté kryer
rishpérndarja pérkatése e kétyre vlerave tek pasurité pérfundimtare.

Regjistrimet e tilla ndikojné qé vlera e pasurive dhe zhvlerésimi pér to, té
mos pasqyrojé sakté vlerén reale té tyre né fund té vitit.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé, gé té merren veprimet e nevojshme
korrigjuese duke béré rishpérndarjen e kostove té kapitalizuara sipas
pasurive konkrete, dhe té rishikohet zhvlerésimi dhe vlera neto e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mungesa e déshmive mbéshtetése pér pasurité fikse

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas SNK 16 paragrafi 7 pércakton se kostoja e njé aktivi afatgjaté
material (toka, ndértesa, makineri dhe pajisje) do té njihet si aktiv nése dhe
vetém nése: (a) Eshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike té& ardhshme
gé i atribuohen atij aktivi do té rrjedhin te njésia ekonomike; dhe (b) Kostoja
e aktivés mund té€ matet me besueshméri.

Ndérmarrja nuk ka arritur té€ ofroj déshmi té plota pérkatése pér 15 pasuri
né vleré totale prej 123,947€. Prej tyre, né teté (8) raste déshmité e ofruara
nuk mbulojné plotésisht shumén e regjistruar, ndérsa né shtaté (7) rastet e
tjera nuk éshté ofruar fare déshmi. Si rrjedhojé, vlera neto e pasurive té
regjistruara rezulton e mbivlerésuar né shumé 51,288€.

Mungesa e déshmive ishte si rezultat i mos koordinimit né pranimin e
dokumentacionit nga donatorét, si dhe mangésive né arkivimin e
dokumentacionit té departamentit t& financave

Mungesa e dokumenteve mbéshtetése pamundéson vértetimin dhe
vlerésimin nése zéri pasurité e prekshme éshté prezantuar drejté né
pasqyrat financiare vjetore.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé déshmité qé vértetojné vlerén e ploté té
pasurive té regjistruara né regjistrin kontabél, té cilat rrjiedhimisht
prezantohen edhe né pasqyrat financiare vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B4 - Mos barazimi i llogarive té arkétueshme né mes shénimeve kontabél dhe té dhénave
té prezantuara né PFV si dhe mungesé e déshmive pérkatése

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tiera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té€ pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar. Po ashtu, Ligji Nr. 06/L-032 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 12, kérkohet gé
Shoqeérité tregtare té verifikojné té paktén njé heré né vit, ekzistencén dhe
vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit népérmjet inventarizimit té
kétyre elementeve dhe déshmive té tyre mbéshtetése, i cili duhet té
barazohet me librat kontabél.

Llogarité e arkétueshme té prezantuara né pasqyrén e pozicionit financiar
nuk prezantojné sakté gjendjen e tyre. Né pasqyrat financiare, kéto llogari
né vleré neto jané raportuar né shumén 4,611,550€, ndérsa sipas listés
analitike té llogarive té arkétueshme, vlera e tyre éshté 4,030,529€, duke
rezultuar né njé diference né vleré prej 581,021€.

Po ashtu, kemi identifikuar se ndérmarrja nuk kishte béré harmonizimin e
gjendjeve kontabél té llogarive té arkétueshme me déshmité e tyre
mbéshtetése. Pér mé tepér, dy (2) raste té llogarive té arkétueshme té
prezantuara né pasqyra financiare né vleré 73,394€ kané rezultuar me
mungesa té déshmive.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e mos shqyrtimit té duhur té llogarive té
arkétueshme nga menaxhmenti para aprovimit té PFV, si dhe mungesés sé
harmonizimeve periodike.

Mos harmonizimi i llogarive té arkétueshme pérveg gé éshté njé dobési
evidente e kontrollit t&€ brendshém ndikon né prezantim jo té sakté té tyre né
pasqyrave financiare, duke zbehur besueshmériné e raportimit financiar.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé do té& ndérmerren veprimet pér té shqyrtuar
diferencat e llogarive té arkétueshme né ményré qé raportimi financiar té
jeté i sakté dhe i besueshém.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Mospérputhje ndérmjet bazave té té dhénave pér pérllogaritjen e provizioneve dhe
té hyrat shtesé nga provizionet

Gjetja

Sipas SNRF 9, nése njé borxh i provizionuar si i pa-arkétueshém né njé
periudhé kontabél, arkétohet né njé periudhé t&€ mévonshme, shuma e
arkétuar duhet té regjistrohet si t&€ ardhura shtesé né pasqyrén e té
ardhurave né periudhén kur éshté arkétuar pagesa. Gjithashtu, duhet té
zvogélohet provizioni i ndaré pér té njéjtén vieré. Nga ana tjetér, Rregullorja
pér provizionimin e llogarive té arkétueshme té ndérmarrjes, neni 4.5,
pércakton shkallét e provizionimit té€ pérgjithshém.
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Ndikimi

Rekomandimi B5

Né pasqyrén e té ardhurave ndérmarrja kishte prezantuar shpenzimet e
provizioneve vleré prej 1,951,012€ dhe té hyrat nga provizionet né vleré
prej 1,004,891€. Ne kemi identifikuar se baza e té€ dhénave (llogarité e
arkétueshme bruto) mbi té cilén jané béré llogaritjet pér shpenzimet e
provizioneve ishte vleré 23,441,290€, ndérsa pér té hyrat nga provizionet
ishte né vleré prej 20,495,959€. Po ashtu, té dhénat pér llogarité e
arkétueshme té ofruara pér auditim ishin né vleré prej 20,402,869€.
Prandaj, kéto diferenca kané krijuar pasiguri né lidhje me saktésiné dhe
bazén kontabél té kétyre regjistrimeve.

Kjo situaté kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé harmonizimit té
rregullt dhe mungesés sé shqyrtimit té kétyre llogarive nga departamenti i
financave.

Mospérputhjet ndérmjet té& dhénave analitike pér llogarité e arkétueshme
ndikojné né saktésiné dhe besueshmériné e raportimit financiar. Kéto
pagartési paragesin rrezik pér nén ose mbivlerésim té té hyrave dhe
shpenzimeve nga provizionet dhe rrjedhimisht ndikojné né njé prezantim jo
té sakté té rezultatit financiar t&€ ndérmarrjes.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té dhénat analitike pér llogarité e
arkétueshme té jené té sakta, duke siguruar gqé njohja e té hyrave nga
arkétimet e klientéve té provizionuar dhe e shpenzimeve nga provizionet té
béhet né pérputhje me kérkesat e standardeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Prezantimi i llogarisé sé arkétueshme si borxh i ngriré

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tiera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té€ pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar.

Né kuadér té zérit “Llogarité e arkétueshme dhe té tjera”, ndérmarrja ka té
prezantuar njé llogari té& arkétueshme me emértimin "Borxh i ngriré” né vleré
prej 373,579€, e cila ishte rezultat i njé vendimi té bordit dhe aksionaréve té
ndérmarrjes té vitit 2010 pér ngrirjen e pjesshme té borxheve. Megjithaté,
ndérmarrja nuk e kishte trajtuar kété ¢éshtje as né vitin 2024.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se kjo ¢éshtje nuk ishte trajtuar bordi i
drejtoréve ndér vite.

Mos trajtimi i késaj ¢céshtje nga menaxhmenti ndikon gé vlera e llogarive té
arkétueshme té mos prezantohet sakté dhe drejté té PFV.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé jané marré veprimet korrigjuese té
nevojshme, né ményré gé informacioni i llogarive té arkétueshme si dhe
prezantimi i tyre né pasqyrat financiare té jeté i sakté dhe i drejté.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mos prezantim i sakté i llogarive té arkétueshme tjera

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Paragrafi 4.4 i Kornizés Konceptuale specifikon se njé pasuri njihet né
pasqgyrén e pozicionit financiar kur éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike
té ardhshme do té hyjné né njésiné ekonomike dhe kostoja ose vlera e
pasurisé mund té€ matet me besueshméri.

Né pasqyrén e pozicionit financiar ndérmarrja kishte prezantuar’Té
arkétueshmet tjera dhe avanset”, né shumén 112,335€ pér té cilat jané
identifikuar mangésité si né vijim:

« Parapagimet pér tatimin né fitim krahasuar “Gjendjen e pérgjithshme
té deklarimeve dhe transaksioneve tjera té tatimpaguesit”, ishin
mbivlerésuar né vleré prej 13,395€. Pér mé tepér, ky parapagim i cili i
pérket periudhés 2018-2020 nuk éshté mé i rimbursueshém, pasi
sipas nenit 26, paragrafi 3 té Ligjit Nr. 08/L-257 pér Administrimin e
Procedurave Tatimore, kérkesa pér rimbursim mund té dorézohet
vetém brenda tre (3) viteve nga data e pagesés apo lindjes sé té
drejtés sé zbritjes.

« Pérvec késaj, pagesat paraprake té béra nga konsumatorét pér
shérbimet e tyre né vleré prej 28,164€ ishin trajtuar si parapagim dhe
té hyra né pasqyrén e té ardhurave, ndérkohé gé ato duhet té
trajtohen si e hyré e shtyré - detyrim, pasi kéto jané pagesa
paraprake pér shérbime gé do té ofrohen né té ardhmen nga
ndérmarrja.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& gabimeve gé kishin ndodhur gjaté
regjistrimeve té transaksioneve nga zyrtarét e ndermarrjes dhe té cilat kané
reflektuar né saldon pérfundimtare.

Trajtimi jo i duhur parapagimeve ndikon né prezantim jo té sakté té pasurive
dhe detyrimeve né pasqyrén e pasqyra financiar.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé, gé procesi i regjistrimit té transaksioneve gé
ndérlidhén me té arkétueshmet dhe avancet tjera, t&€ béhet né ményrén e
duhur pér té siguruar prezantim té sakté té tyre né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B7 - Mosprezantim i sakté i t& hyrave té shtyra nga grantet

Gjetja

Sipas SNK 20, Kontabiliteti i granteve pika 24 pércakton se, grantet gé
lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, duhet té
paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar duke e njohur grantin si té
ardhur té shtyré ose duke zbritur grantin gé merret nga vlera e mbartur e
aktivit. Po ashtu pika 17 pércakton se, grantet e marra pér aktive té
amortizueshme njihen si té ardhura gjaté periudhave né té cilat ngarkohet
zhvlerésimi pér ato mjete.
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Ndikimi

Rekomandimi B7

Ne kemi vérejtur se trajtimi i t& hyrave té shtyra nga grantet nuk ishte béré
né pérputhje me standardet. Dobésité e identifikuara jané si né vijim:

Né pasqyrén e pozicionit financiar, té hyrat e shtyra nga grantet jané
prezantuar né vleré 33,682,332€ ndérsa né shénimet kontabél jané
evidentuar né vleré prej 33,549,678€ duke rezultuar né njé diferencé
prej 132,654€ té cilén ndérmarrja nuk ka arritur t&€ argumentoj deri sa
ne ishim né auditim.

Pér nénté (9) pasuri té financuara nga grantet, ndérmarrja nuk
posedon déshmi pérkatése pér shumén prej 859,468€. Prej tyre, né
teté (8) raste déshmité e ofruara nuk mbulojné shumat e regjistruara,
ndérsa né njé rast nuk ka fare déshmi. Sipas analizave tona dhe
déshmive té siguruara, té hyrat e shtyra né vleré prej 686,737€ ishin
mbivlerésuar.

Gjashté (6) raste me kosto fillestare prej 3,703,250€ ose vleré neto
prej 3,102,077€, ishin regjistruar gabimisht si pasuri té
zhvlerésueshme. Kéto pérfshijné shpenzimet pér konsulencé dhe
parapagime, té cilat duhet t'i atribuohen pasurive pérkatése né lidhje
me projektet apo kontratat specifike dhe jo té trajtohen si pasuri t&
pavarura.

Kemi identifikuar se NP kishte regjistruar pasuriné gabimisht sepse
né 15 raste, kostoja fillestare e pasurive ishte nénvlerésuar né
shumén prej 3,029,391€. Si pasojé e késaj, vlera neto né libra (VNL)
e kétyre pasurive ishte nénvlerésuar pér 2,636,476€.

Pérvec kétyre, shpenzimet e zhvlerésimit té& pasurive té financuara
nga grantet né tri (3) raste nuk ishin té sakta. Né dy raste, ato ishin
mbivlerésuar pér shumén prej 61,160€, ndérsa né njé rast ishin
nénvlerésuar pér 11,712€

Kjo situate éshté si pasojé e mos mbaijtjes sé evidencave té duhura né vitet
e méparshme si dhe rrjedhojé e mos koordimit midis departamentit té

financave dhe njésisé pérgjegjése pér menaxhimin e projekteve.

Mangésité e identifikuara pér kété zé, ndikojné né prezantim dhe shpalosje

jo té sakta té vlerés sé granteve dhe rrjedhimisht edhe té pasqyrave
financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé regjistrimin e sakté té granteve me
géllim té prezantimit té sakté té té hyrave té shtyra dhe atyre té€ njohura nga
zhvlerésimi si dhe sigurimin e déshmive pérkatése pér té gjitha pasurité e
financuara nga grantet.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B8 - Mungesa e déshmive pér llogari té pagueshme dhe diferenca né mes té shénimeve
kontabél dhe letér konfirmimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B8

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tiera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té€ pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar. Pér mé tepér, sipas Ligji Nr.06/L-032
pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 12, kérkohet qé
Shoqgérité tregtare, verifikojné té paktén njé (1) heré né vit, ekzistencén dhe
vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit népérmjet inventarizimit té
kétyre elementeve dhe déshmive té tyre mbéshtetése népérmjet procesit té
inventarizimit.

Gjaté vitit 2024, ndérmarrja nuk kishte béré harmonizime periodike me
furnitorét dhe llogarité e pagueshme nuk pasqyrojné sakté gjendjen e tyre.
Né dy (2) raste, ndérmarrja nuk kishte arritur t&€ déshmojé dhe té konfirmojé
detyrimet né vleré prej 369,848€, ndérsa né njé (1) rast tjetér, llogarité e
pagueshme rezultojné té nénvlerésuara né pasqyrat financiare pér 8,092€.

Mungesat e déshmive kané rezultuar pér shkak t& mos verifikimit té
ekzistencés dhe vlerésimit té detyrimeve pérmes procesit té inventarizimit
para pérgatitjes sé pasqyrave financiare.

Mangésité e identifikuara ndikojné né besueshmériné e informacionit
financiar dhe prezantim jo té sakté té detyrimeve né pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé, regjistri i detyrimeve té rishikohet né baza
té rregullta kohore né ményré gé té vértetohet plotésia dhe saktésia e listés
sé detyrimeve ndaj furnitoréve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Mosprezantim i sakté i detyrimeve tjera

Gjetja

Korniza konceptuale paragrafi 4.26 pércakton se njé detyrim éshté njé
obligim aktual i njésisé ekonomike pér té transferuar njé burim ekonomik si
rezultat i ngjarjeve té kaluara.

Ndérmarrja kishte prezantuar né PFV detyrimet tjera afatshkurtra né vleré
1,192,156€ mirépo prezantimi i tyre nuk ishte i sakté pér faktin se né kuadér
té tyre jané pérfshiré provizione né vileré 77,590€ pér té cilat, entiteti nuk
kishte siguruar déshmité pérkatése. Pér mé tepér, detyrimet ndaj ATK-sé
né kontabilitet krahasuar me “Gjendjen e pérgjithshme té deklarimeve dhe
transaksioneve tjera té tatimpaguesit”, ishin mbivlerésuar né vleré prej
47,013€.

Mangésité e identifikuara jané si pasojé e mostrajtimit dhe sigurimit té
déshmive pér kéto detyrime gé nga viti 2019, si dhe mos harmonizimit té
detyrimeve né regjistrat kontabél me gjendjen e deklarimeve dhe borxheve
né ATK.
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Ndikimi

Rekomandimi A4

Mungesa e dokumenteve burimore si dhe diferencat pér detyrimet tjera,
ndikon né besueshmériné e informacionit financiar dhe prezantim jo té
sakté té detyrimeve né pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé déshmité pérkatése né lidhje me
detyrimet e tjera si dhe té béhen harmonizime té rregullta né ményré qé
detyrimet té prezantohen sakté né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B9 - Mos prezantim i sakté i pasqyrés sé rriedhés sé parasé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B9

Sipas SNK 1- njé njési ekonomike duhet té pérgatit pakon e ploté té
pasqgyrave financiare e cila ka pér géllim té pérgjithshém té sigurojé
informacione lidhur me pozicionin financiar, performacén financiare, fluksin
monetar, si dhe shénimet shpjeguese té dobishme pér pérdoruesit e
pasqyrave financiare vjetore. Qéllimi i pasqyrés sé rrjedhés sé parasé,
sipas SNK 7, informacioni rreth fluksit monetar té njé njésie ekonomike
éshté i dobishém pér té pajisur pérdoruesit e pasqyrave financiare me njé
informacion bazé pér té vlerésuar aftésiné e njésisé ekonomike pér té
gjeneruar mjete monetare ose ekuivalenté té tyre dhe pér té vlerésuar
nevojat e njésisé ekonomike pér té pérdorur kéto flukse monetare.

Ndérmarrja kishte hartuar pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme,
mirépo te aktivitetet operative zvogélimin e llogarive té pagueshme tregtare
dhe té tjera, né vleré prej 141,569€, e kishte prezantuar gabimisht si rritje té
tyre. Gjithashtu, nuk kishte prezantuar lévizjet lidhur me parapagimet né
vleré prej 1,610€. Ndérsa te aktivitetet investuese pagesat pér blerjet e
pronés, pajisjeve dhe impianteve i kishte mbivlerésuar né vleré 173,713€.

Prezantimi jo i sakté i rrjedhés sé parasé ka ndodhur si rezultat i
pamundésisé sé identifikimit té té gjitha korrigjimeve, hyrjeve dhe daljeve té
parave té cilat duhet té prezantojné gjendjen e pasqyrés sé rrjedhés sé
parave.

Trajtimi i gabuar te aktivitetet operative dhe investuese kané ndikuar gqé
pasqyra e rrjedhés sé parasé sé gatshme té mos prezantoj gjendjen e
drejté dhe té sakté.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé njé analizé gjithépérfshirése té zérave
té cilét kané ndikuar né pasqyrén e rrjedhjes sé parasé né ményré qé PFV
té prezantojné njé gjendje té drejté dhe té vérteté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A5 - Prezantim jo i ploté i shénimeve shpjeguese

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

SNK 1 pércakton se, shénimet shpjeguese jané njé element i pandaré i
pasqgyrave financiare. Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare,
prezantojné informacionet shtesé né ményré gé té plotésohen nevojat e
pérdoruesve me informacion mbi pérbérjen e elementeve té bilancit dhe
pasqyrés sé té ardhurave. Ato zakonisht pérmbajné informacion edhe pér
politikat kontabél t& pérdorura nga njésia ekonomike pér hartimin e
pasqyrave financiare.

Ndérmarrja nuk kishte shpalosur né shénimet shpjeguese investimet e
realizuara nga projekti “Prishtina HeatSave”, né vleré rreth 10 milioné
dollaré. Kéto investime ishin béré né kuadér té marréveshjes pér grant, té
ratifikuar né vitin 2017 nga Republika e Kosovés dhe Shtetet e Bashkuara
té Amerikés (SHBA), té pérfagésuar nga Korporata “Sfida e Mijévjecarit”.
Pér zbatimin e késaj marréveshje, Qeveria e Kosovés dhe SHBA-té
ngarkuan organizatén Millennium Foundation Kosovo (MFK) si institucionin
pérgjegjés pér implementim. Gjaté periudhés gershor-néntor 2022, u
instaluan pajisje pér pérmirésimin e efikasitetit energjetik te rreth 12,000
konsumatoré té Termokosit, mirépo nuk ishte béré ndonjé transferim i té
dhénave financiare te ndérmarrja.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se zyrtarét e kompanisé kishin vlerésuar se
kéto informacione nuk ishin relevante pér t'u shpalosur deri né momentin e
regjistrimit té tyre né regjistrin e aseteve.

Mungesa e shpalosjes té kétyre investimeve ndikon né saktésiné dhe
transparencén e pasqyrave financiare t&€ ndérmarrjes.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé shénimet shpjeguese té ofrojné
informacion lidhur me investimet e realizuara pérmes projekteve té
financuara nga donatorét, né pérputhje me kérkesat e standardeve té
kontabilitetit, pér t& garantuar transparencé dhe paragitje té drejté té
pasqyrave financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A6 - Vonesa né trajtimin e ankesave té konsumatoréve dhe fshirja e borxheve té viteve

paraprake
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Procedura pér shqyrtimin e ankesave dhe kérkesave té konsumatoréve e
Termokos, neni 4 pércakton se konsumatorét kané té drejté té parashtrojné
ankesé né lidhje me verifikimin e cilésisé sé ngrohjes vetém brenda
periudhés kohore té sezonés ngrohése periudha 15 Tetor-15 Prill. Ankesat
e dérguara pas kétij afati kohor nuk mund té rishqyrtohen ngase cilésia e
ngrohjes nuk mund té verifikohet kur nuk funksionon ngrohja. Ndérsa
paragrafi 6.2 pércakton se afati pér shqyrtimin e ankesés nga ana e
furnizuesit do té jeté tridhjeté (30) dité kalendarike, mirépo nuk do té tejkaloj
afatin pérfundimtar prej tre (3) muaj nga data e pranimit dhe regjistrimit té
ankesés pér raste mé té ndérlikuara.

Pérmes testimit kemi vérejtur se ndérmarrja nuk kishte béré trajtimin e
ankesave té konsumatoréve sipas afateve kohore té pércaktuara me
procedurat e brendshme.

Né tri (3) raste kemi vérejtur se ndérmarrja pérmes komisioneve té
brendshme pérvec gé kishte trajtuar me vonesé ankesat e konsumatoréve,
kishte fshiré borxhet nga 35% (njé rast) ndérsa né 100% té vlerés totale té
borxhit (dy raste). Kéto borxhe i i pérkasin periudhés 2000 deri 2023, né
vleré prej 5,697€.

Mostrajtimi i ankesave té konsumatoréve né kohén e duhur ishte pér shkak
té mungesés sé kontrollit t&€ brednshém.

Trajtimi ankesave me vonés rrit rrezikun gé komisionet pérkatése té mos
konstatojné gjendjen e sakté té cilésisé se ngrohjes pér periudhat
paraprake.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé procedura té qarta dhe t& matshme té trajtimit
té ankesave té konsumatoréve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B10 - Mos harmonizimi i raportit t€ inventarizimit t& pasurive dhe stogeve me regjistrat

kontabél
Gjetja

Sipas Ligjit Nr.06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,
neni 12, Shoqérité tregtare gé i nénshtrohen dispozitave té kétij Ligji,
verifikojné té paktén njé (1) heré né vit, ekzistencén dhe vlerésimin e
pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, népérmjet inventarizimit t& kétyre
elementeve dhe déshmive mbéshtetése népérmjet procesit té
inventarizimit. Inventarizimi i pasurive dhe detyrimeve kryhet nén
pérgjegjésiné dhe sipas procedurave té miratuara nga organi drejtues i
shogérive tregtare dhe duhet té barazohet me librat kontabél.
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Ndikimi

Rekomandimi B10

Ndérmarrja nuk kishte kryer harmonizimin e regjistrit té& pasurive dhe té
stogeve me raportet e komisioneve té inventarizimit. Ne kemi identifikuar
mospérputhje né mes té raportit t& komisionit t& inventarizimit me té dhénat
kontabél pér stoget né aspektin sasior. Pér 371 artikuj kemi vérejtur se
sipas regjistrit kontabél, sasia e evidentuar éshté 15,328 njési ndérsa sipas
raportit té inventarizimit sasia e evidentuar éshté 2,641 njési. Pra, ekziston
njé mospérputhje prej 12,687 njési. Ndérkohé, pér 38 artikuj, sasia e
evidentuar né regjistrin e inventarizimit éshté 7,846 njési ndérsa sipas
regjistrit kontabél, sasia e evidentuar éshté 5,960 njési me njé diference
prej 1,886 njési.

Sa i pérket pasurive té ndérmarrjes, komisioni ka verifikuar ekzistencén
fizike té vetém 1,219 pasurive nga gjithsej 7,141 té evidentuara né regjistrin
kontabél.

Shkaku kryesor i mospérputhjeve mbetet fakti qé zyrtarét pérgjegjés nuk
kané arritur t& ndérmarrin veprime konkrete pér harmonizimin e t&€ dhénave
ndérmjet kontabilitetit dhe regjistrit té inventarizimit. Mungesa e njé
zgjidhjeje efektive ka béré gé problemi té vazhdojé edhe pas
rekomandimeve té pérséritura nga auditimet e méparshme.

Mangésité e identifikuara mé larté pérveg qé zvogélojné siguriné e
ekzistencés sé tyre, rrit€ mundésiné e kegpérdorimit humbjes apo
tjetérsimit té tyre dhe ndikojné né prezantim jo sakté té pasqyrave vjetore
financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé procesi i inventarizimit t& béhet né ményré
té rregullt para dorézimit té pasqyrave financiare, né ményré gé rezultatet e
regjistrimeve té fundvitit t& harmonizohen me regjistrat kontabél dhe
diferencat eventuale té reflektohen edhe né pasqyra financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B11 - Mos lidhja e kontratave me konsumatoré dhe mungesa e emértimit té

konsumatoréve
Gjetja

Sipas Ligjit Nr. 05/L-052 pér energjiné termike, neni 20 dhe 25 kérkohet gé
furnizuesit publik té lidhin kontraté me konsumatorét né pajtim me rregullat
e nxjerra nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (ZRRE), pér té gjithé
konsumatorét té cilét i plotésojné kushtet, pérfshiré edhe identitetin e
pronarit apo té autorizuarit i cili shfrytézon energjiné termike.

Ndérmarrja edhe gjaté vitit 2024 nuk kishte arritur t& béjé lidhjen e
kontratave pér ofrimin e shérbimeve me té gjithé konsumatorét. Sipas
regjistrit t& konsumatoréve pér vitin 2024 ndérmarrja kishte 25,115
konsumatoré aktiv, ndérkaq posedon kontrata vetém me 14,733 apo rreth
59% e tyre. Po ashtu, né regjistrin e konsumatoréve pér vitin 2024, jané té
regjistruar 13 konsumatoré me pérshkrimin "NN" (simbole gé nuk pérkojné
me emértime té personave fizik dhe juridik) dhe shuma gé kéta konsumator
i detyrohen ndérmarrjes deri me 31.12.2024 éshté 27,011€.
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Ndikimi

Rekomandimi B11

Kjo kishte ndodhur pér shkak se klientét e ndérmarrjes nuk iu kané
pérgjigjur ndérvite kérkesave té ndérmarrjes pér té lidhur kontratat pér
shérbime té ngrohjes. Ndérsa evidentimi i konsumatoréve me pérshkrimin
"NN" kishte ndodhur né periudhat parake. Edhe pérkundér pérpjekjeve pér
identifikimin e tyre kjo gjé nuk éshté arritur té korrigjohet as gjaté vitit 2024.

Mungesa e kontratave me konsumatoré pér shérbimet e ofruara dhe
regjistrimi i tyre pa pérshkrimin e té dhénave, pérvec¢ gé nuk éshté né pajtim
me kérkesat ligjore, pamundéson edhe aplikimin e masave ndaj kétyre
konsumatoréve né rast t&€ mos pagesés sé borxhit.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé té gjithé klientét té cilét pérfitojné shérbime
nga ndérmarrja, té kené té lidhur kontratén pér furnizim me energji termike
sipas rregullave té ZRRE-sé.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Llogarité e arkétueshme

Vlera e llogarive té arkétueshme, e prezantuar né PFV ishte 4,723,660€ (vlera neto). Ato kané té
béjné me arkétimet ndaj klientéve nga afarizmi i rregullt i ndérmarrjes.

Céshtja C1 - Mungesa e identifikimit t& pagesave nga konsumatorét e paidentifikuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paraqitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tiera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té pércaktuara né kuadrin konceptual
pér raportimin financiar.

Arkétimet né shumén prej 25,834€, nuk u jané zbritur konsumatoréve
pérkatés pér obligimet e paguara ndaj ndérmarrjes, por kéto mjete ishin
regjistruar né shénimet kontabél me pérshkrimin "Llogarité e arkétueshme
té paidentifikuara”. Né raport me vitin e kaluar kjo vleré éshté zvogéluar pér
28,136€.

Llogaria me mjete té paidentifikuara é€shté problem i bartur ndér vite, si
pasojé e véshtirésive né identifikimin e konsumatoréve té cilét kané kryer
pagesat pérmes llogarive bankare pér shkak té& pérshkrimit jo identifikues.

Mos identifikimi i sakté i pagesave nga ana e klientéve rrit rrezikun gé
klientét t& ngarkohen padrejtésisht me obligime té cilat i kané paguar apo t’i
dekurajojé pagesat e obligimeve né té ardhmen.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé jané marré veprimet e duhura pér té
identifikuar konsumatorét té cilét i kané kryer pagesat e grumbulluara né
llogariné “Llogarité e arkétueshme té paidentifikuara” dhe se klientéve té
identifikuar, u jané zbritur obligimet ndaj ndérmarrjes.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 té Termokos, ka rezultuar né 18 rekomandime kryesore.
Menaxhmenti i ndérmarrjes ka pérgatitur planin e veprimit pér adresimin e rekomandimeve.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, dy (2) rekomandime ishin zbatuar ndérsa 11 ende
nuk ishin zbatuar, njé (1) ishte zbatuar pjesérisht ndérsa tri (4) ishin mbyllur. Pér njé pérshkrim mé
té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shih Tabelén vijuese.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

I | zbatuar

Baza pér konkluzion
Baza pér opinion

Nuk éshté i aplikueshém mé

Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

I Nuk ka filluar zbatimi

Pasurité afatgjata

Llogarité e arkétueshme

Il Pjesérisht i zbatuar

1. Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé né Gjaté vitit 2024, |Nuk ka filluar zbatimi
opinion pérputhje me standardet ndérkombétare |ndérmarrja kishte

té kontabilitetit, t& béhet rivlerésimi i angazhuar njé

pasurive té ndérmarrjes, me qgéllim té kompani té

prezantimit té vlerés sé drejté té tyre né  |specializuar pér

pasqyrat financiare vjetore. té kryer
rivlerésimin e
aseteve.
Megjithaté, deri
né pérfundimin e
procesit té
auditimit, ky
proces nuk ishte
pérfunduar.

2. Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé korrigjimin e |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion rezervés sé rivlerésimit si rezultat i gjendja vazhdon

zhvlerésimit t& akumuluar sipas té jeté e njejté.

kérkesave té standardeve, duke shtuar

kujdesin dhe forcoj mbikéqyrjen né

ményré gé pasqyrat financiare té

prezantojné pamje té drejté dhe té

vérteté.
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Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé jané Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion marré veprimet e nevojshme pér té jané identifikuar
siguruar evidencat gé déshmojné vlerén e|raste té
ploté té pasurive té regjistruara né asetevepa
sistemin kontabél, té cilat rrjedhimisht déshmi.
prezantohen edhe né pasqyrat financiare
vjetore.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé jané Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion marré veprimet korrigjuese té nevojshme |jané identifikuar
pér mbéshtetjen e llogarive té mospérputhje né
arkétueshme me déshmi pérkatése. Po  [mes té
ashtu, té sigurojé harmonizimin e té pasqyrave
dhénave analitike me té dhénat sintetike |financiare dhe
né sistemin kontabél. shénimeve
kontabél.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé déshmité Ndérmarrja ka Nuk ka filluar zbatimi
opinion pérkatése lidhur me klientét e njohur t€ hyra
provizionuar, si dhe njohja e té hyrave nga arkétimet e
nga arkétimet e klientéve té provizionuar |klientéve té
té béhet sipas kérkesave té standardeve. |provizionuar,
megjithaté, té
dhénat mbi
bazén e té cilave
éshté realizuar ky
proces nuk ishin
té sakta.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé jané Ndérmarrja nuk  |Nuk ka filluar zbatimi
opinion marré veprimet korrigjuese té nevojshme, |ka arritur té trajtoj
né ményré qé informacioni i llogarive t&¢  |llogariné me
arkétueshme si dhe prezantimi i tyre né |pérshkrimin
pasqyrat financiare té jeté i sakté dhe i “Borxh i ngriré” e
drejté. cila gjendet né
kuadér té
llogarive té
arkétueshme.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé regjistrimin e|Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion sakté té granteve me géllim té prezantimit |jané identifikuar
té sakté té té hyrave té shtyra dhe atyre t¢|mangési né
njohura nga zhvlerésimi si dhe sigurimin e|trajtimin e té
déshmive pérkatése pér té gjitha pasurité |hyrave té shtyra
e financuara nga grantet. nga grantet.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé jané Ndérmarrja nuk  |Nuk ka filluar zbatimi
opinion marré veprimet e nevojshme pér té ka trajtuar
zgjedhur problemin lidhur me shumén e |ekzistencén dhe
borxhit té kontestuar. Veg késaj, regjistri i [vlerésimin e
obligimeve té rishikohet né baza té detyrimeve
rregullta kohore né ményré gé té pérmes procesit
vértetohet plotésia dhe saktésia e listés |té inventarizimitté
sé detyrimeve ndaj furnitoréve. dhe nuk ka arritur
té siguroj déshmi
pérkatése pér té
gjitha llogarité e
pagueshme.
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9. Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé njé analizé |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion gjithépérfshirése té zérave té cilét kané |jané identifikuar
ndikuar né mos prezantimin e sakté té gabime te rrjedha
pasqyrés sé rrjiedhés sé parasé dhe té € parasé.
marré veprimet nevojshme korrigjuese
pér té pasur njé pamje té drejté dhe té
vérteté té tyre.
10. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé Shpenzimet e | zbatuar
opinion transaksionet lidhur me investimet né pagave, té cilat i
vijim té prezantohen sakté né pasqyrat atribohen
financiare. projektit, ishin
klasifikuar si
investime né
vijim.
11. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé se té gjitha [Kjo ¢éshtje éshté [Nuk éshté i
opinion pasurité e prezantuara né pasqyrat trajtuar né kuader|aplikueshém mé
financiare vjetore prezantojné gjendjen e |té ¢éshtjes A1.
sakté té tyre si dhe zhvlerésimi i pasurive
té béhet vetém kur pasuria éshté i
disponueshém pér pérdorim sipas
kérkesave té standardeve.
12. |Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se Kjo ¢éshtje éshté [Nuk éshté i
opinion jané marré veprimet e nevojshme pér trajtuar né kuadér|aplikueshém mé
harmonizimin e té dhénave kontabél té té ¢céshtjes B4.
llogarive té arkétueshme dhe klientéve té
saj né baza periodike, né ményré gé té
konfirmohet vlera sakté e llogarive e
pranuar nga dy palét.
13. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé Ndérmarrja né | zbatuar
opinion regjistrimin e parapagimeve gé japin efekt|pasqyrat
né disa periudha kontabél, ta béjné financiare pér
bazuar né parimin akrual duke siguruar |vitin 2024 ka
gé té hyrat e shtyra ekonomikisht prezantuar
maturohen (realizohen) edhe né llogarité e
periudhat e ardhshme kontabél. arkétueshme pa
béré zbritjen e
tyre pér vlerén e
parapagimeve té
pranuara nga
konsumatorét.
14. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé procesii |Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion inventarizimit t&€ béhet né ményré té kishte béré
rregullt para dorézimit té pasqyrave harmonizimin e
financiare, né ményré qé rezultatet e té dhénave
regjistrimeve té fundvitit t&¢ harmonizohen |ndérmjet
me regjistrat kontabél dhe diferencat kontabilitetit dhe
eventuale té reflektohen edhe né pasqyra [regjistrit t&
financiare. inventarizimit té
stogeve dhe
pasurive.
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15. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qgé té gjithé |Ndérmarrja Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion klientét té cilét pérfitojné shérbime nga kishte ndérmarré
ndérmarrja, t& kené té lidhur kontratén veprime: si
pér furnizim me energji termike sipas dérgimi i
rregullave t& ZRRE-sé. vérejtieve me
shkrim te
konsumatorét, si
dhe njoftime
kolektive né
objekte
banesore, por
nuk kishte arritur
té sigurojé
nénshkrimin e
kontratave me
konsumatorét né
térési.
16. [|Llogarité e Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé brenda  |Ky rekomandim [Nuk éshté i
arkétueshme njé afati t& pércaktuar kohor té shqyrtojé |éshté trajtuar né |aplikueshém mé
dhe té marré masat pérmirésuese, né kuadér té
ményré gé té gjithé konsumatorét té ¢éshtjes B11.
regjistrohen si shfrytézuesve té
shérbimeve me té gjitha t& dhénat e
kérkuara.
17. |Llogarité e Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé jané Edhe kété vit Pjesérisht i zbatuar
arkétueshme marré veprimet e duhura pér té jané identifikuar
identifikuar konsumatorét té ciléti kané |pagesa té tilla.
kryer pagesat e grumbulluara né llogariné
“Llogarité e arkétueshme té
paidentifikuara - Konto Kalimtare” dhe se
klientéve té identifikuar, u jané zbritur
obligimet e papaguara ndaj ndérmarrjes.
18. |Pasurité Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé pasurité |Eshté trajtuar né [Nuk éshté i
afatgjata jané regjistruar drejté ndérsa zhvlerésimi i|kuadér té aplikueshém mé
tyre té béhet sipas standardeve ¢éshtjes A1.
ndérkombétare té€ kontabilitetit, duke
mundésuar prezantimin e drejté dhe té
vérteté té tyre né pasqyrat financiare.
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Leter Konfirmimi

NDERMARR.JA PUBLIKE-PUBLIC ENTERPRISEJAVNG PREDUZECE

TERMOKOSI:*

PRISHTINE.PRISHTINA-PRISTINA

NrﬂL’O Dt. f}ﬂ 06 2!}2_-5b

¢
}:s Ter mOkOS Ngrohtorja e qytetit

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese né emér t& Bordit t& Drejtoréve, konfirmoj se:

e Kemi pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t¢ Ndérmarrjes Publike "Termokos" sh.a., pér vitin 2024 (né tekstin e métejmé
“Raporti”);

e Pajtohemi me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kemi ndonjé koment pér pérmbajtjen ¢
Raportit.

e Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ua dorézojmé njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet
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Pasqyrat Financiare pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

Prishting, 2025
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N.P “TERMOKOS"” SH.A.
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 dhjetor 2024

Té€ gjitha shumat né Euro
Nr < Mé 31.12.2024 Mé 31.12.2023

Shénimit
_PASURITE
Pasurité afatshkutra
Parajadhe ekuivalentét e parasé 1 1,693,660 4,066,683
Investimet financiare afatshkurtra - -
:Llogarité e arkétueshme dhe té tjera 2 4,723,885 3,636,090
Stoqget 3 899,033 846,717
:Pasurité e tjera afatshkurtra - -
_Gjithsej pasurité afatshkurtra 7,316,577 8,549,490
Pasurité afatgjata
Investimet né pjesémarrje = -
Investimet né filiale = -
Investimet financiare afatgjata - -
Prona, pajisjet dhe impiantet 4q 49,357,584 49,770,740
Prona investuese = =~
Investimet né vijim 2,351,247 =
Pasurité e paprekshme = -
Pasurité e shtyra tatimore - -
Pasurité e tjera afatgjata - -
. Gjithsej pasurité afatgjata 51,708,831 49,770,740
_Gjithsej pasurité 59,025,408 58,320,230
:DETYRIMET DHE EUKITETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurta
Mbitérheqgja bankare - -
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 5 2,819,692 2,961,261
Kredité dhe huaté&, pjesa afatshkurtér 6 463,000 436,000
Interesi i pagueshém - -
‘Tatimi né& fitim i pagueshém - e
Provizionet afatshkurta - -
Detyrimet ndaj lizingut, pjesa afatshkurtér - -
Detyrimet tjera afatshkurta - =
'Gjithsej detyrimet afatshkurta 3,282,692 3,397,261
Detyrimet afatgjata
Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté 7 409,000 872,000
Provizionet afatgjata 8 77,590 77,590
Detyrimet ndaj lizingut, pjesa afatgjaté - -
Detyrimet e shtyra tatimore - -
Detyrimet tjera afatgjata 9 33,682,333 35,805,988
Gjithsej detyrimet afatgjata 34,168,923 36,755,578
lGjithsej detyrimet 37,451,615 40,152,839
EKUITETI
Kapitali aksionar/Kapitali i pronarit 25,000 25,000
_Fitimet e mbajtura 19,642,352 16,129,859
Rezerva e rivlersimit 1,906,442 2,012,531
.Gjithsej Ekuiteti 21,573,794 18,167,390
 Gjithsej detyrimet dhe ekuiteti 59,025,408 58,320,229

Pasqyrat fir;%}e jané pérgatitur dhe aprovuar nga bordi i N.P. Termoko Sh.A. d

mé 15.03 025 né emg té:

i

—TFisnik Osmani Arton Shabani
Kryeshef Ekzekutiv Zyrtar Kryesor Financiar dhe Thesarit
Shénimet e bashkangjitura né faget 7 deri 23 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



PASQYRA E TE ARDHURAVE GIJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

7€ gjitha shumat né Euro

Parshkrimi Nr.
SERRGRT Shénimit

Té hyrat 10

Kostoja e shitjes 1

Fitimi/(Humbja) Bruto

Té ardhurat tjera

Shpenzimet e shpérndarjes 12

Shpenzimet administrative 13

Shpenzimet e tjera 14

Fitimi/(Humbja) operative

Shpenzimet financiare 15

Té ardhurat financiare 16

Fitimi/(Humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim 17

Fitimi/(Humbja) i/e vitit

Diferencat kémbimore nga pérkthimi i
pasqyrave té operacioneve té huaja, neto nga
tatimi

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit

Gjithsej té ardhurat/(humbjet)
gjithépérfshirése té vitit

Mé 31.12.2024

12,330,205
(2,527,192)
9,803,013

(3,635,767)
(576,386)
(5,257,951)
332,909

(111,696)
2,549,816
2,771,029

(300,000)
2,471,029

2,471,029

Mé 31.12.2023

9,602,716
(2,335,233)
7,267,483

(3,109,525)
(438,527)
(3,640,695)
78,736

(143,717)
2,622,403
2,557,422

(212,334)
2,345,089

2,345,089

Shénimet e bashkangjitura né faget 7 deri 23 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



N.P "TERMOKOS"” SH.A

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2024

Té gjitha shumat Euro

iGjendja me 01.01.2023
Fitimi/(humbja) i/e vitit
Korrigjimet e viteve paraprake
Dividentat/Térheqgjet
Korigjimi | fitimit

'Ndarja e rezervave

Gjendjamé 31.12.2023

‘Fitimi/(humbja) i/e vitit

Korrigjimet e viteve paraprake/gabimet
Dividentat/Térheqgjet

Deponimet e kapitalit shtesé

Ndarja e rezervave

‘Gjendjamé 31.12.2024

Kapitali
Kasionar
25,000

25,000

Fitimete
Mbajtura
6,741,967

2,345,089
(1,379,696)

8,422,500
16,129,859

2,471,029
1,041,464

19,642,352

Rezervat e tjera

10,435,031

(8,422,500)
2,012,531.41

(106,090)

1,906,442

Gjithsej
17,201,998
2,345,089
(1,379,696)

18,167,390

2,471,029
1,041,464

21,573,794

Shénimet e bashkangjitura né faget 7 deri 23 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



N.P “TERMOKOS" SH.A. .
PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2023
7€ gjitha shumat Euro

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi/(humbja) i/e vitit

Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

Amortizimi i pasurive té paprekshme

Humbjet nga démtimi né pasurité e paprekshme
Ndryshimi i vlerés sé pronés investuese

Té ardhurat financiare

Shpenzimet Financiare

(Fitimi)/Humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjeve
Shpenzimet e tatimit né fitim

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja)/zvogélimi né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
(Rritja)/zvogélimi né stoge

(Rritja)/zvogélimi né te hyraty e shtyra

(Rritja)/zvogélimi né llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
(Rritja)/zvogélimi né detyrimet e tjera

Tatimi né fitim i paguar
Interesi i paguar
Rrjedha e parasé neto nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve
Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve
Pagesat pér blerjet e pasurive té paprekshme

Arkétimet pér shitjen e pasurive té paprekshme

Interesi i arkétuar

Dividentat e arkétuara

Rrjedha e parasé neto nga aktivitetet investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Deponimet e kapitalit shtesé

Dividentat e paguarar/Térhegjet

Arkétimet nga kredité dhe huaté/grantet

Ripagimi i kredive dhe huave

Pagesat e lizingut financiar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

Parja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit

N " Mé&31.12.2024
Shénimit

2,471,029

3,298,152
(2,549,816)
111,696

300,000

(1,087,795)
(52,316)

141,569

2,632,519

2,632,519

(4,542,541)

(4,542,541)

(463,000)

(463,000)

(2,373,023)
4,066,683
1,693,660

ME 31.12.2023

2,345,090
3,110,614

(2,622,403)
143,717
212,334

907,350
127,536
484,689
6,895
4,715,822

4,715,822

(8,108,249)

(8,108,249)

(436,000)

(3,828,427)

(3,828,427)
7,895,110
4,066,683

Shénimet e bashkangjitura né faget 7 deri 23 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



N.P. "TERMOKOS"” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2024

T€ gjitha shumat né Euro

1. Informata té pérgjithshme
N.P."Termokos” SH.A né Prishtiné &shté rexhistruar si shogéri aksionare mé 26.12.2005 prané
Ministrisé sé& Tregtisé dhe Industrisé né Prishtiné me numer t& rexhistrimit té biznesit 70325346 me
adresé: Dardania P.n
Kompanija éshté trashégimtaré Ligjor I NPK"Termokos” Sh.a pér regjionin e Prishtinés, si shogéri
aksionare ka filluar t& operoj mé 01.01.2005 me bilancin e hapjes me korporatizimin e Kompanive
Publike.

Veprimtaria e ndérmarrje €shté:
a. Furnizimi me avull dhe ajér té kondicionuar

Qéllimi kryesor i kompanis éshté prodhimi shpérndarja dhe furnizimi me energji ngrohése me
shérbime té cilat jané té rregulluara nga Zyra Rregullative e Energjisé né pérputhje me ligjin mbi
rregullimin e Energjisé. Né pajtim me kéto kushte kompania éshté e paisur me Licencé nga
rregullatori pér prodhimin,shpérndarjen, dhe furnizimin me energji ngrohése.

Kapitali fillestar I regjistruar né librat e kompanisé €shté né shumén prej 25,000 euro, librat e
kompanis jané t& hapura mé 01 Janar 2005 sipas Raportit financiar té kujdesit "Due Diligence”
léshuar nga konzorciumi i pérbéré prej Deloitte Centrale Europe Limited, Eolf Theiss,
Raiffeiseninvestgment dhe American Appraisal Hungary, dhe rezultati i vlerésimit i Iéshuar nga
vlersésues té pavarur té kualifikuar American Appraisal Hungary.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-087 plotsim ndryshimit té ligjit nr. 04/L-111 pér ndérmarrjet publike.
N.P. "TERMOKOS” SH.A udhéhiget nga Kryeshefi Ekzekutiv i cili i pérgjigjet drejtpérdrejt Bordit té
Drejtoréve, i cili Bord i raporton Komisionit t& Aksionaréve té caktuar nga Kuvendi Komunal i
Prishtinés né pérbérje prej dy antaréve dhe njé i eméruar nga Kryetari I Komunés sé Prishtinés

Me 31 Dhjetor 2023 numri i punétoréve éshté 260 duke pérfshir Bordin e Ndérmarrjés, Komisionin
Komunal té Aksionaréve dhe PIU e HeatSave, ndersa me 31 Dhjetor 2023 ishin 232.
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2024

7€ gjitha shumat né Euro

2. Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare
a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Nderkombetare té Raportimit
Financiar.

b) Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur nén koventén e kostos historike. Bazat e matjes jané pérshkruar
mé detajisht né politikat e kontabilitetit mé poshté.

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vlerésimeve té
caktuara té kontabilitetit. Gjithashtu kérkon gé menaxhmenti té& ushtrojé gjykimin e tij né procesin e
aplikimit t& politikave té kontabilitetit t& Kompanisé. Fushat qé pérfshijné njé shkallé mé té larté
gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe vlerésimet jané té réndésishme pér pasqgyrat
financiare, shpalosen né Shénimin 3.n).

c) Valuta funskionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur si dhe pér vitet qé pérfundojné mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021
Té dhénat aktuale dhe krahasuese né kéto pasqyra financiare jané paragitur né Euro, e cila éshté
gjithashtu valuta funksionale e Kompanisé.

d) Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-né kérkon qé menaxhmenti té béjé vlerésime
dhe supozime gé ndikojné né shifrat e raportuara té pasurive dhe detyrimeve té ardhuarave dhe
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té jené té ndryshme nga kéto vierésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen mbi baza té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve njihen né
meényré prospektive.

COVID-19: Zhvillimi i shpejté i virusit Covid-19 dhe ndikimi i tij social dhe ekonomik né Kosové dhe
globalisht mund té rezultojé né supozime dhe vlerésime qé kérkojné rishikime té cilat kérkojné
rregullime materiale té vlerés bartése té pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar.
Né veganti menaxhmenti pret gé supozimet dhe vlerésimet e pérdorura né pércaktimin e pasurive té
patrupézuara pronés dhe pajisjeve pasurive me té€ drejté pérdorimi llogarive té arkétueshme dhe té
arkétueshme tjera huamarrjeve llogarive té pagueshme dhe té pagueshme tjera dhe vlerés sé tyre
bartése mund té kérkojn korrigjim. Mirépo né kété€ fazé menaxhmenti nuk éshté né gjendje té
vlerésojé né ményré té besueshme ndikimin pasi ngjarjet po rrjedhin dita-dités. Ndikimi afatgjaté
mund té keté ndikim edhe né té ardhurat flukset e parave dhe profitabilitetin. Sidoqofté né datén e
kétyre pasqyrave financiare kompania vazhdon té pérmbushé detyrimet e saj dhe prandaj vazhdon té
zbatojé bazén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare sipas parimit té vijimésisé.

e) Parimi i vijueshmérisé

Pasqyrat e pozités financiare dhe ajo e té ardhurave jané pérgatitur mbi parimin e vijueshméris qé
supozon gé kompania do té jeté né gjendje té realizojé pasurité e saj dhe ti mbulojé detyrimet gjaté
rrjedhés normale té biznesit.
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3. Politika té rendésishme kontabél
a) Prona dhe paisjet

(i)  Njohja dhe matja
Zérat e pronds dhe pajisjeve jané paraqitur sipas kostos minus zhvlerésimit té akumuluar dhe
humbjeve nga démtimet.

Kosto pérfshiné shpenzimet té cilat i atribuohen direkt blerjes sé pasurisé.

Kur pjesét e njé zéri té pronés impianteve dhe pajisjeve kané jeté té ndryshme té€ pérdorimit ato
trajtohen si zéra té veganté (komponenta kryesore) té impianteve dhe pajisjeve.

Njé zé i pronés dhe pajisjeve gregjistrohet né rast se shitet ose kur nuk ka pérfitime té ardhme
ekonomike gé pritet t& lindin nga pérdorimi i vazhdueshém i pasurisé. Cdo fitim ose humbje qé
krijohet me rastin e shitjes sé njé zéri té pronés impianteve dhe pajisjeve pércaktohet si diferencé
midis t& ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabél neto té pasurisé dhe njihet né fitim ose humbje.

(i)  Kostot pasuese
Kosto e zévendésimit t& njé pjese té pronés dhe pajisjeve njihet sipas vlerés bartése té zérit nése
pérfitimi i ardhshém ekonomik i integruar mbrenda pjesés sé pasurive éshté i mundshém té rriedhé
né kompani dhe kosto e tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e servisimit té pronés dhe
pajisjeve nga dita né dité njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes kur ato ndodhin.

(iii) Amortizimi
Amortizimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas metodés lineare pérgjaté jetés sé vlerésuar

té pérdorimit té pasurive. Metodat e zhvlerésimit jetét e pérdorimit dhe vlerat e mbetura (nése nuk
jané domethénése) rivierésohen né datén e raportimit.

Jetét e vlerésuara té pérdorimit pér periudhat e tanishme dhe krahasuese ishin sig vijon;

Pérshkrimi Vite
Ndértesa dhe rrjeti i ngrohje 20
Mijete transporti pér puné 5 deri 10
Makineri e vegla pune 5deri 7
Pajisje informatike & Softéare 5
Mobilie e orendi 5

Né bazé té shtesave dhe hudhjeve gjaté vitit, zhvlerésimi ngarkohet prej muajit té€ blerjes deri te
muaji pérkatés i asgjésimit.

Jetét e vlerésuara té pérdorimit, vlerat e mbetura dhe metodat e zhvlerésimit rishikohen né ¢do fund
vit, me efektin e ndonjé ndryshimi né vlerésimet kontabél né t€ ardhmen.

Fitmi ose humbja gqé vien nga hudhja apo asgjésimi t& ndonjé pjese té& pronave, impianteve ose
paisjeve pércaktohet si njé diferencé né mes té té ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabél té njé
aseti dhe éshté e njohur né pasqyren e té ardhurave dhe humbjeve dhe té ardhurave tjera
gjithépérfshirése.

Kostot pasuese pérfshihen né vierén kontabél té pasurisé ose njihen si pasuri e ndar€, sipas rastit,
sipas nevojés, vetém atéheré kur éshté e mundshme gé pérfitimet ekonomike né té ardhmen té
lidhura me até artikull do té rrjedhin né kompani dhe kostoja e artikullit mund t& matet né ményré té
sigurt. Té gjitha riparimet dhe mirémbaijtjet tjera paragiten né pasqyren e ardhurave ose humbjeve
dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése gjaté periudhés financiare né té cilen kané ndodhur.
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b) Llogarité e arkétueshme tregtare
Té arkétueshmet tregtare regjistrohen fillimisht né shumén e arkétueshme kundrejté shitjes sé
produkteve. Né vazhdimési, llogarité e arkétushme paraqiten me koston e tyre nominale duke i zbritur
provizionet pér borxhet e dyshimta.

Lejimi pér borxhet e dyshimta njihet kur ka déshmi objektive g€ njé arkétueshméri e caktuar éshté e
démtuar.

c) Llogarité e pagueshme tregtare
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me koston e
amortizuar.

d) Paraja dhe ekuivalentét e saj
Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné kartmonedhat dhe monedhat né garkullimbalancat e
pakufizuara gé¢ mbahen né kompaniat géndrore dhe pasurité qé jané shumé likuide me maturitet
fillestar mé pak se tre muajté cilat i nénshtrohen rrezikut té paréndésishém té ndryshimit né vierén e
tyre té drejté dhe pérdoren nga kompania né menaxhimin e zotimeve afatshkurtéra.
Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen sipas kostos s& amortizuar né pasqyrén e pozités financiare.

e) Njohja e té ardhurave
Te ardhurat perfshijne vleren e drejte te shumes se marre ose ge eshte per t'u marre nga shitja e
sherbimeve apo mallrave gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise. Te ardhurat paragiten neto
nga tatimi mbi vleren e shtuar, kthimet dhe uljet. Te ardhurat njihen kur risqet dhe perfitimet
kryesore lidhur me pronesine e mallrave jane transferuar tek bleresi, shuma e te ardhurave mund te
matet ne menyre te besueshme.

g) Transkasionet né valuté té huaj

Transaksionet né valuta tjera gé ndryshojné nga valuta funksionale e kompanisé regjistrohen né
kurset e kémbimit g& mbizotérojné né datén e transaksionit. N& cdo periudhé raportuese zérat
monetaré né valuté té huaj konvertohen ne bazé t& normave gé mbizotérojné né datén raportuese.
Zérat jo-monetaré qé maten né bazen e kostos historike né njé valuté té huaj nuk konvertohen.
Diferencat né kémbimin valutoré gé paragiten né zérat monetaré njihen si fitime ose humbje té
periudhés né té cilén ato lindin.

h) Shpenzimet
Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen kur ato ndodhin.
i) Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesi prej llogarive ne banka dhe fitimet neto nga

kursi i kembimit ge njihen ne fitim ose humbje. Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet e

interesit, komisionet bankare dhe humbjet neto nga kursi i kembimit ge njihen ne fitim ose humbje.
J) Tatimi

Tatimi i tanishém mbi té ardhurat kalkulohet né bazé té rregulloreve té aplikueshme né Kosové ligjit
nr. 06/L-105 mbi tatimin né fitim té korporatave i cili €shté publikuar mé 27 gershor 2019.
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Pérfitimet e punonjésve

Kompania bén pagesa té kontributeve té obligueshme qé ofrojné pérfitim té pensionit pér punonjésit
pasi té pensionohen.

k) Grantet geveritare

Njé grant geveritar njihet vetém atéheré kur ekziston njé siguri e arsyeshme mbi kushtet prej té
cilave pérbéhet granti dhe qé granti do té pranohet. Granti njihet si e ardhur gjaté periudhés qé
nevojitet t& pérputhet e ardhura me kostot e lidhura, pér té cilat ata jané menduar t& kompensohen,
né bazé sistematike. Nése njé grant béhet i ripagueshém, duhet té trajtohet si njé ndryshim né
vlerésimin. Kur granti éshté i lidhur me té ardhurat, shlyerja duhet t& zbatohet fillimisht kundér
ndonjé detyrimi té lidhur t& paamortizuar té shtyré, dhe gdo tejkalim duhet té trajtohet si shpenzime.
Kur granti ndérlidhet me njé pasuri, shlyerja duhet té trajtohet si rritje né vlerén kontabél té pasurisé
ose zvogélimin né bilancin e té& ardhurave té shtyera. Amortizimi kumulativ gé do té ishte ngarkuar
nése granti nuk do té ishte pranuar, duhet té& ngarkohet si shpenzim.

Njé grant i arkétueshém si kompensim pér shpenzimet e béra tashmé& ose pér mbéshtetje té
menjéhershme financiare, pa shpenzimet e lidhura me té ardhmen, duhet té njihet si e ardhur né
periudhén né té cilén ai éshté i arkétueshém. Pérfitimi i njé granti né njé normé té ulét té interesit té
tregut, trajtohet si njé grant geveritar, i matur nga diferenca midis t& ardhurave té pranuara dhe
vlerat e drejta té kredisé té bazuar né normat aktuale té interesit té tregut.

1) Detyrimet e mundshme dhe provizionet

Detyrimet e mundshme nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen vetém nése gjasat e
ndodhjes se tyre dhe pérfitimet ekonomike nuk jané larg. Njé aset i mundshém nuk njihet né pasqyra
financiare por shpaloset nése pritet ndonjé fluks i pérfitimeve ekonomike. Njé provizion njihet nésesi
rezultat i ngjarjeve té€ méparshme kompania ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv i cili mund té
vlerésohet né ményré té besueshmedhe éshté e mundur gé benifitet ekonomike do té kérkohen pér
té shlyer detyrimin.

Mé 31 dhjetor 2024 gjaté periudhés raportuese, kompania ka pérfunduar me sukses njé proces
gjygésor kundér Qendrés Klinike Universitare té Kosovés (QKUK), ku gjykata ka dhéné
vendim pérfundimtar né& favor t&€ kompanisé. Né bazé té kétij vendimi, kompania ka arkétuar
shumén prej 603,595 EUR nga QKUK, e cila lidhet me detyrime t&é prapambetura pér
shérbime t& ofruara.N€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(IFRS) dhe praktikat e kontabilitetit t€ pranuara, kjo shumé &shté trajtuar sipas SNK-ve:

Vlerésimet kritike kontabél dhe burimet kryesore té pasigurisé né vilerésim

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén historike dhe faktoré té
tjeré, duke pérfshiré pritshmérité e ngjarjeve té ardhshme té cilat besohet té jené té arsyeshme né
bazé té rrethanave. Kompania bén vlerésime dhe supozime né lidhje me té ardhmen. Pércaktohet g€,
vlerésimet e kontabilitetit shumé rrallé do té jené té barabarté me rezultatet e ndérlidhura aktuale.
Vlerésimet dhe supozimet qé kané njé rrezik té& réndésishém pér té shkaktuar njé rregullim material té&
shumat bartése té aseteve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané adresuar mé
poshté.

Jetét e dobishme e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Sig pérshkruhet né shénimin a) mé sipér, Kompania rishikon jetégjatésiné e pronés, impianteve dhe
pajisjeve né fund té ¢do periudhe raportimi. Cdo ndryshim né pérdorimin e vazhdueshém té pronave
apo faktor tjetér mund té ndikojé né jetét e dobishme té pasurive dhe né pérputhje me rrethanat
mund té ndryshojné né ményré té konsiderueshme vlerén kontabél neto té kétyre pasurive.
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Kosto/Kosotot e konsideruara:

Me 1 Janar 2023

Shtesat

Shlyerjet

Traferet e brendshme/Korigjimet

Gjendja mé 31.12.2023

Me 1 Janar 2024

Shtesat
Shlyerjet/korigjimet/Projekti
Traferet e brendshme/korigjimet

Gjendja mé 31.12.2023

Me 1 Janar 2023

Shtimet pér vitin

Hegja e aseteve té shlyera
Me 31 Dhjetor 2023

Me 1 Janar 2024
Shtimet pér vitin

Hegja e aseteve té shlyera/korigjim:

Me 31 Dhjetor 2024
Gjendja me 31 Dhjetor 2023
Gjendja me 31 Dhjetor 2024

4.Prona, Impijantet dhe Pajisjet

Toka

1,321,100

1,321,100

1,381,208
2,702,308
2,702,308

2,702,308

2,702,308
2,702,308

Ndértesat
61,847,644

56,369,644
4,631,356
930,611
(83,967)

61,847,644

61,847,644
3,791,219.85

3,632,041
69,270,905

Zhvlerésimi i akumuluar

17,766,502
2,986,588
(104,252)
20,648,838

20,648,838
3,171,723
(130,929)
23,689,633

41,198,806
45,581,273

Pajisjet
8,238,640

8,300,376
196,593
(257,000)

8,239,970

8,239,970
213,428.22
378,322

8,831,720

7,764,262
124,026
(257,000)
7,631,288

7,631,288
126,428

7,757,716
608,681
1,074,004

Ndértimet
né zhvillim e
sipér

1,272,197

1,518,193
4,342,827

(600,075)
5,260,945
5,260,945

537,893.10
(3,447,591)

2,351,247

5,260,945
2,351,247

Gjithsej
72,679,581

72,679,581
9,170,777
673,611
697,166

78,050,867

78,050,867
4,542,541
378,322
184,450

83,156,180

25,530,764
3,110,614
(361,252)
28,280,126

28,280,126

3,298,151
(130,929)

31,447,349

49,770,740
51,708,831
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2. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 pérbéhen si mé poshté:

Mé 31.12.2024 Mé 31.12.2023

Té arétueshmet tregtare:

Konsumatorét e sektorit té amvisérisé 15,517,646.14 14,897,623
Konsumatorét e sektorit afarist 3,059,609.40 2,997,435
Konsumatorét e sektorit institucional 1,292,339.72 1,458,175
Konsumatorét tjeré 865,710.92 649,423
Kérkesat ndaj konsumatoréve 20,735,306.18 20,002,656
(Lejimet ndaj konsumatoréve) (16,123,756.11) (16,480,511)
Gjithésej kérkesat ndaj konsumatoréve 4,611,550.07 3,522,145
Té arkétueshmet tjera dhe avanset Mé 31.12.2024 Mé 31.12.2023
Avanset pér tatime 84,170 84,170
Kérkesat tjera 28,164 29,775
Gjithésej té arkétueshmet tjera 112,335 113,945
Gjithésej llogarité e arkétueshme dhe kérkesat tjera 4,723,885 3,636,090
3.Stoget

Stoget mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 pérbéhen si mé poshté:

M&31.12.2024 M@ 31.12.2023

Stoget 694,029.43 653,690
Mijetet Themelore né pritje 205,003.38 193,027
Lejimet pér stoge té vjetérsuara - -

Gjithésej stoget 899,032.81 846,717
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1. Paraja dhe Ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 éshté paragitur si mé poshté:

Pérshkrimi

Posta e Kosoves Sh.A.

Parajan né arken Kryesore

Paraja e imet Arkataret

Llogaria Moneta

Paraja né Arken e Pazarit Ditor
Llogaria Capital

Llogaria Unionet

Llogaria POS-BKT

Llogaria e Subvencioneve - NLB 398
Llogaria Fisner

Llogaria e Rregullt - NLB 585
Llogaria e Rregullt - BPB 730
Llogaria e Rregullt - BKT 138
Llogaria e Rregullt - PCB 127
Llogaria e Subvencioneve - PCB 178
Llogaria e Rregullt - BE 521

Llogaria IBAS

Pagesa né Vllesa

Credins Bank

Gjithésej paraja né arké dhe né banka

Ekuiteti dhe Kapitali Aksionar
Kapitali Aksionar

Komopania éshté regjistruar né Agjensionin Kosovar pér Regjistrimin e Bizneseve mé 23
Dhjetor 2005. Sipas té dhénave nga dosja e regjistrit, kapitali aksionar I Kompanisé ka
shumén 25,000euro Kuvendi Komunal i Prishtinés ka né zotérim Kompaniné me 100%.

Rezervat

MEé 31.12.2024

4,087.79
1,864.19
1,600.00
809.27
71.51
2,350.01
3,528.21
135,852.18
139,812.52
21,249.48
411,962.62
314,644.59
272,678.70
192,877.66
32,514.17
157,587.38
92.45
37.34
39.83

1,693,659.90

MEé 31.12.2023

10,881.2
1,569.13
1,600.00
1,703.79
1,767.17
3,407.36
5,257.54
204,021.70
139,890.52
2,203.11
256,445.86
699,479.90
699,834.41
263,808.31
1,068,708.42
706,104.54

4,066,683.05

Me 31 dhjetor 2023, rezervat e rivlersimit jané né shumén prej 2,012,531euro kurse né vitin 2024 né

shumé prej 1,906,442euro, ndérmarrja kah fundi i vitit 2024 dhe né vazhdimin e vitit 2025 éshté

duke e béré rivlersimin e aseteve nga njé kompani profesionale e angazhuar, ku pritet gé nga mesi I

vitit ta perfundoj. Kapitali aksionar i regjistruar dhe plotésisht i paguar i Kompanisé, i pérbéré nga
aksione me vleré nominale prej 1 EUR pér aksion. Kuvendi Komunal e Prishtinés ka né zotérim
Kompaniné. Aksionet jané té zakonshme dhe nuk ka kufizime apo preferenca té bashkangjitura.

Kapitali Aksionar
Kuvendi Komunal Prishtiné

Total

2024 2023
25,000 25,000
25,000 25,000
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Rezervat e Rivlersimit 2024 2023

Rivlersimi 1,906,442 2,012,531
Korigjimet e viteve paraprake -
Ndarja e rezervave e vitit - -

Total 1,906,442 2,012,531

6. Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér
Pérshkrimi Mé 31.12.2024 Mé 31.12.2023

Kredia, pjesa afatshkurtér 463,000 436,000

Gjithésej kredité dhe huaté, pjesa
afatshkurtér 436,000 436,000

7.Kredité dhe huaté€, pjesa afatgjaté

Pérshkrimi Mé 31.12.2024 Mé 31.12.2023

Kredia, pjesa afatgjaté 409,000 872,000

Gjithésej kredité dhe huaté, pjesa
afatgjateé 409,000 872,000

Kompania ka hyré né marrveshje mes Qeveris Gjermane dhe KFW pér marrjen e fondeve né vleré
11,000,000.00euro prej té cilave:

-Kredia jo mé shumé se: 5,000,000.00euro

-Kontributi Financiar jo mé shumé se: 6,000,000.00euro

Kontrata kryesore pér marrjen e fondeve éshté né mes té KFW, Frankfurt am Main dhe Republikés sé
Kosovés, pastaj Republika e Kosovés pérmes kontratés sé nén huazimit i ka barté té drejtat dhe
obligimet tek Kompania.

Huamarrési(Kompania) do t'T pérdoré Fondet ekskluzivisht pér implementimin e Projektit té
Kogjenerimit.

Huamarrési do ti paguaj interesin Huadhénsit pér shumén e kredis né normén prej 8.79%vj.

Kredia né vleré 5,000,000.00euro nga KFW do té filloj té ripaguhet prej dhjetorit 2016, deri mé
dhjetor 2026.

Mé 31 dhjetor 2024 bilanci I huamarrjes éshté 409,000 euro (31 dhjetor 2023: 872,000.00euro)

Ndermarrja ne zhvillimin e projketit te solarve Kompania ka hyré né marrveshje mes KFW pér

marrjen e kredive pér zhvillimin e projektit duke filluar me gres periudhé duke filluar nga viti 2026
dhe nga vitit 2031.
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Plani I ripagimit té kredive éshté si mé posht

Brenda 12 muajve
2025 436,000

436,000

5.Llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, pérbéhen si mé poshté:

M& 31.12.2024 Mé 31.12.2023
Té pagueshmet tregtare:
Furnitorét 1,705,125.49 1,892,293
Gjithésej té pagueshmet tregtare 1,705,125.49 1,892,293

Té pagueshmet tjera rrjedhése
Detyrimet ndaj pagave té punétoréve -

Detyrimet pér kontributet pensionale 50,254 29,856
Detyrimet pér tatimet né paga té punétoréve 40,432 22,963

Detyrimet ndaj avanseve -

Detyrimet ndaj tatimeve 109,717 98,738
Detyrimet ndaj shpronésimit 911,136 916,565
Detyrimet tjera 3,028 847
Gjithésej té pagueshmet tjera 1,114,566 1,068,968
Gjithésej llogarité e pagueshme dhe té tjera 2,819,692 2,961,261

8. Provizionet Afatgjata

Provizionet afatgjata mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, pérbéhen si mé poshté:

M@ 31.12.2024 Mé 31.12.2023 .

Provizionet afatgjata 01.01.2022 77,590.00 74,881.04
Ndryshimet gjaté vitit 2,709.03
Gjithésej provizionet afatgjata 77,590.00 77,590.07
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9.Detyrimet tjera afatgjata- Grantet

Grantet kané té béjné me fondet ose pasurité e fituara nga projekti I kogjenerimit si dhe projektete
tiera me qéllim té& veprimtarive operative té Kompanis€. Grantet e shtyra (Té hyrat e shtyra)
pérbéhen nga asete dhe té tjera té cilat i jané zhvilluar dhe jané duke u zhvilluara né pérdorim
Kompanisé pér géllim té Aktivitetit té saj.

Té hyrat e shtyra mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 pérbéhen nga vlera neto jané trajtuar sipas SNK 20
Kontabiliteti i Granteve Qeveritare dhe Dhénia e Informacioneve Shpjeguese pér Ndihmén Qeveritare.

Mé 31.12.2024 Mé 31.12.2023 -
Grantet mé 01.01.2023/ korigjime 35,021,001 34,842,476
Grantet e pranuara gjaté vitit 1,211,148 3,585,914
Té zhvlerésuara gjaté periudhés (2,549,816) (2,622,403)
Gjithésej detyrimet tjera afatgjata 33,682,333 35,805,988

10.Té hyrat
Té hyrat mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, pérbéhen si mé poshté:

) Mé 31.12.2024 Mé 31.12.2023
:Shijtet né sektorin e amvisérisé 7,256,557 6,289,021
Shijtet né sektorin afarist 1,335,753 1,233,677
Shijtet né sektorin institucional 2,886,327 2,943,968
Shitjet nga shfrytézimi i pa-autorizuari energjisé 42,934 25,307
Shitjet né rrjetin sekondar afarist/banesor 17,051 14,301
Shitjet nga kygjet-ckygjet e ngrohjes 763 60,679
Té hyrat nga interesi/Té hyrat tjera / Te hyrat e shtyra/

‘taksat gjygésore 267,693 67,175
Inkasimet e borxhve té vjetra/provizionimet 1,608,486 203,492
Zbritjet e lejuara nga faturimi (16,683) (38,472)
Zbritjet gjaté faturimit (1,068,677) (1,196,432)
_Gjithésej té hyrat 12,330,205 9,602,716
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11. Kostoja e Shitjes

:Kosto e energjisé elektrike - Distribuimi
Kosto e energjisé elektrike - Prodhimi
‘Kosto e energjisé termike

Kosto e kemikaleve pér prodhim

‘Kosto e ujit pér prodhim/mazutit

:Gjithésej té kostoja e shitjes

12. Shpenzimet e Shpérndarjes

:Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e kontributeve pensionale
Shpenzimet e materialit elektrik

Shpenzimet materiale té mirémbajtjes
Shpenzimet pér bartjen e rérés (Hegja e Mbeturinave)
Shpenzimet pér shpime dhe vendosjene gypave
Shpenzimet pér bazhdarimin e valvolave
Shpenzimet pér licencé pér shpérndarje té ngrohjes
Shpenzimet pér mirémbatje té pajisjeve
Shpenzimet pér mirémbatje té pajisjeve elektrike
Shpenzimet pér mirémbatje t€ pompave
Shpenzimet pér punimin e pusetave

Shpenzimet pér rregullimin e rrugéve té démtuara
Shpenzimet pér rroba mbrojtése

:Gjithésej shpenzimet e shpérndarjes

Shpenzimet e personelit

Mé 31.12.2024

256,513.88
81,351.36
1,663,503.03
483,524.71

42,299.40
2,527,192.38

Mé 31.12.2024

3,339,616.55
170,148.92
3,830.30
49,054.69
2,024.07
3,681.33

35,622.91
912.72

320.73
7,331.97
20,822.99
2,399.88

3,635,767.06

MEé 31.12.2023

235,484.63
466,967.67
1,556,648.60
3,287.23

72,844.93
2,335,233.06

MEé 31.12.2023

2,789,639.27
141,779.62
6,543.06
78,052.06

4,271.27
32,717.42
4,650.69
1,421.51
99.00
13,857.92
18,790.63
17,702.29

3,109,524.74

Pérfitimet e punétoreve pér vitin qé pérfundoi mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, pérbéhen si

mé poshté:
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Pagat bruto 3,339,616 2,789,639
Kontributi i punédhénésit 170,148 141,779
Total 3,509,764 2,931,418
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13. Shpenzimet operative dhe administrative

:Shpenzimet e auditimit/bursa te studetéve
Shpenzimet e byfesé

Shpenzimet e derivateve

:Shpenzimet pér certifikata shéndetsore
Shpenzimet e internetit

‘Shpenzimet e kontrollés teknike
Shpenzimet e materialit zyrtar

Shpenzimet e mbeturinave

‘Shpenzimet e ngritjes profesionale - trajnime
Shpenzimet e pérmbarimit

Shpenzimet e promovimit té afarizmit
Shpenzimet e provizioneve bankare
Shpenzimet e reprezentacionit

Shpenzimet e rexhistrimit te automjeteve
Shpenzimet e sigurimeve te objektit
Shpenzimet e sigurimit té€ automjeteve
Shpenzimet e taksave komunale
Shpenzimet e telefonisé fikse

Shpenzimet e telefonisé mobile
Shpenzimet e udhétimit zyrtar

Shpenzimet pér avokat

Shpenzimet pér ekskurzion

Shpenzimet pér festa

Shpenzimet pér hixhiené

Shpenzimet per hulumtime/perkthime
Shpenzimet pér kamata gjyqésore / Tarifa per efikasitet
Shpenzimet pér larje té automjeteve
Shpenzimet e marrjes se automjetit me gera
Shpenzimet pér mbrojtje kundér zjarrit
Shpenzimet pér mbushje telefonike
Shpenzimet pér mirémbajtjen e automjeteve
Shpenzimet pér mirémbajtjen e objekteve
Shpenzimet pér mirémbajtjen e oborrit
Shpenzimet pér mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike
Shpenzimet e pérmbarimit-Tarifa Efikasiteti
Shpenzimet pér mirémbajtjen e web fages
Shpenzimet pér ndihma

Shpenzimet pér shpallje dhe njoftim
Shpenzimet pér sigurimet shéndetésore
Shpenzimet pér taksa gjycésore
Shpenzimet pér taksa rrugore

Shpenzimet e konsulences

Shpenzimet e girasé

Shpenzimet pér tatimin né proné

:Gjithésej shpenzimet administrative

Mé 31.12.2024

10,500
5,955.65
12,621.43
7,685.00
5,725.59
309.31

9,916.46

1,777.86
42,395.17
78,319.49

45,893.00
36,972.34
10,470.14
257.50
3,318.56
3,787.84
5,446.00
327.87

5,029.45

41,999.48
1,415.00
14,850.00
11,981.62
1,290.30

584.75

6,994.60
1,337.46
1,779.66

980.00

7,528.61
5,387.93

60,079.70

10,253.81
911.29
6,250.59
990.00

566.04
630.00

63,414.05

434.00

1,555.00
25,067.34
19,801.37

3,594.83

576,386

Mé 31.12.2023

10,500
6,043
14,710

7,596
115
9,165
1,441
28,535
61,572
19,375
21,114
4,837
923
3,664
3,812
309
316
4,017
40,509
1,153
11,900
12,879
1,781
1,821
5,781
9,958
1,059
993
6,678
4,648
29,804

2,089
3,390
508
5,000
698
45,952
555
1,281
33,423
14,934
3,689

438,527
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14. Shpenzimet tjera

Shpenzimet tjera

Shpenzimet nga provizionet e Llogarive té Arkétueshme
Shpenzimet e provizioneve té stogeve

Shpenzimet e provizioneve te rasteve gjygesore
Shpenzimet e zhvlerésimit

:Gjithésej shpenzimet e tjera
15.Shpenzimet Financiare

Shpenzimet e interesit té kredisé

:Gjithésej shpenzimet financiare

16. Té Ardhurat Financiare/Grantet

Amortizimi i granteve té shtyera qé lidhen me pronén,
‘impijantet dhe pajimet

:Gjithésej té ardhurat financiare

MEé 31.12.2024

8,786.83
1,951,012.06

3,298,151.92
5,257,950.81

MEé 31.12.2024
111,695.77
111,695.77

MEé 31.12.2024

2,549,816.32

2,549,816.32

Mé 31.12.2023

14,553.69
515,527.06

3,110,614.19
3,640,694.94

MEé 31.12.2023
143,716.50
143,716.50

MEé 31.12.2023

2,622,402.65

2,622,402.65
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17.Shpenzimet e tatimit né fitim

Sipas ligjit nr. 06/L-105 “Mbi tatimin né t& ardhurat e korporatave”, né fugi nga 27 gershori 2019,
norma e tatimit mbi té ardhurat e korporatave ka gené 10%.

Mé 31.12.2024 Mé 31.12.2023
:Shpenzimet tatimit né fitim 260,000.00 192,333.83
Shpenzimet e sponzorizimeve 40,000.00 20,000.00
:Gjithésej shpenzimet e tatimit né fitim 300,000.00 212,333.83

Transaksionet me palét e lidhura

Njé person ose njé palé e afért e familjes sé atij personi éshté e lidhur me Kompaniné raportuese
nése ai person:

i ka kontroll ose kontroll t& pérbashkét mbi Kompaniné raportuese;

ii. ka ndikim té réndésishme mbi Kompaniné raportuese; ose

iii. éshté anétar i menaxhmentit kyq té Kompaniné raportuese ose mémé t€ Kompanisé
raportuese.

Njé entitet &shté i lidhur me Kompaniné raportuese nése ndonjé prej kushteve té& méposhtme

aplikohet:

i Entiteti dhe Kompania raportuese jané anétare té té njéjtit grup (qé do té thoté gé ¢do entitet
mémeé, filialé dhe degé filiale éshté e lidhur me té tjerét).

ii. Entiteti éshté shogéri ose ndérmarrje e pérbashkét e entitetit tjetér (ose njé shoqgéri apo
ndérmarrje e pérbashkét e njé anétari té grupit né té cilén shogéria tjetér éshté anétar).

iii. Té dyja entitetet jané ndérmarrje té pérbashkéta té sé njéjtés palé té treté.

iv. Njéri entitet éshté ndérmarrje e pérbashkét e e palés sé treté dhe entiteti tjetér &shté shogéri
e entitetit té treté.
V. Entiteti &shté njé plan pérfitimi pas punésimit pér pérfitimet e punétoreve té entitetit

raportues ose njé entiteti té& lidhur me entitetin raportues. Nése entiteti raportues éshté njé
plan I tillé, punétoret sponzorues jané gjithashtu té lidhur me entitetin raportues.

Vi. Entiteti éshté i kontrolluar ose ka kontroll té& pérbashkét nga njé person i afért ose njé anétar
i afért i familjes sé atij personi.
vii. Njé person i lidhur ka ndikim té réndésishém mbi entitetin ose éshté anétar i menaxhmentit

kyq té entitetit (ose Kompanisé mémé té entitetit).

Njé transaksion me njé palé té lidhur éshté njé transfer i resurseve, shérbimeve ose obligimeve mes
Kompanisé raportuese dhe njé pale té lidhur, pavarésisht nése gmimi &shté ngarkuar.

Gjaté vitit Kompania kishte transaksione me palét e ndérlidhura si né vijim:

Me 31 dhjetor: 2024 2023

Pagat pér Bordin dhe komisioni Komunal I Aksionarve 82,909 63.865

Paga vjetore e Kryeshefit Ekzekutiv 38,160 26,646
121,069 90,331
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16. Menaxhimi i rrezikut financiar

Kompania eshte ekspozuar ndaj rrezigeve te meposhtme nga perdorimi i instrumenteve financiare:

e rreziku i kredise

e rreziku i likuiditetit

e rreziku i tregut
Ky shenim paraqget informacion rreth ekspozimit te Kompanisé ndaj secilit prej rrezigeve te mesiperm,
objektivat, politikat dhe proceset e Kompanisé per matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe
menaxhimin e kapitalit, Shenime te metejshme sasiore jane te perfshira ne keto pasqyra financiare.
Administratori i Kompanisé mbart pergjegjesine e pergjithshme per vendosjen dhe mbikegyrjen e
politikave te Kompanisé per menaxhimin e rrezikut.
Politikat e menaxhimit te rrezikut te Kompanisé jane vendosur per te identifikuar dhe analizuar
rreziget ge perball Kompania, per te vendosur limitet dhe kontrollet e pershtatshme, dhe per te
monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit te rrezikut rishikohen
rregullisht per te reflektuar ndryshimet ne kushtet e tregut dhe ne aktivitetet e Kompanis€. Kompania,
permes trajnimeve dhe standardeve dhe procedurave te menaxhimit, synon te zhvilloje nje ambient
kontrolli konstruktiv dhe te disiplinuar ne te cilin gjithe punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e
tyre.
Instrumentet financiare kryesore te Kompanisé konsistojne ne vilerat ne arke dhe ne banka,
huamarrjet, llogarite e arketueshme dhe te pagueshme dhe detyrime te tjera afatshkurtra

(i) Rreziku i kredisé

Rreziku i mos-pageses ekziston kur pala tjeter nuk mund te permbushe detyrimet per pagesen e
llogarive te arketueshme.

Maksimumi i rrezikut te kredise per instrumentet financiare jo-derivative eshte teorikisht i barabarte
me vleren e drejte te te gjitha llogarive te arketueshme minus detyrimet kundrejt te njejtit debitor kur
kompensimi eshte i lejuar. Rreziku i kredise i cili eshte identifikuar merret parasysh nepermjet
zhvleresimeve, Kompania e vlereson cilesine e llogarive te arketueshme ge nuk jane me vonese dhe
as te zhvleresuara si shume te kenagshme.

Me 31 dhjetor 2024 2023
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 1,693,659 4,066,683
Llogarité e arkétueshme tregtare 4,611,650 3,636,090

6,305,309 7,702,773

(i) Rreziku i likuiditetit

Kompania duhet te permbushe nevojat per mjete monetare, kryesisht per kostot e shfrytezimit ge
rijedhin nga aktivitetet e saj. Ekziston rreziku ge mjetet monetare mund te mos jene te
disponueshme per te shlyer detyrimet ne kohen e duhur me nje kosto te arsyeshme. Kompania
monitoron likuiditetin ne baza periodike ne menyre ge te menaxhoje detyrimet e saj kur ate kerkohen

Me 31 dhjetor 2024 2023
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 1,693,659 1,693,659
Llogarité e arkétueshme tregtare 4,611,650 4,611,650
Gjithsej pasuria garkulluese 6,305,309 6,305,309
Llogari té pagueshme tregtare 1,705,125 1,892,293
Detyrimet e tjera 1,114,566 1,068,968
Gjithsej Detyrimet 2,819,691 2,961,261
Hapésira e likuiditetit 3,485,618 4,741,512
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N.P. “TERMOKOS"” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2024

7€ gjitha shumat né Euro

(iii). Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut té kapitalit

Kompania menaxhon kapitalin e saj duke siguruar se jané té afté té vazhdojné aktivitetit sipas
hipotezé sé vijimésisé pér deri sa maksimizojné kthimet pér pronarin pérmes optimizimit té balancé sé
borxhit dhe ekuitetit.

Struktura e kapitalit t& kompanisé pérbéhet nga borxhet, té cilat pérfshijné huaté dhe ekuiteti i
atribuushém te mbaijtésit e ekuitetit, gé pérbéhet nga kapitali dhe fitimet e mbajtura.

Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Menaxhmenti i kompanisé konsideron se vlera bartése e pasurive dhe detyrimeve financiare té
regjistruara me kosto ose kosto té& amortizuar né pasqyrat financiare éshté e pérafért me vlerén e
drejté té tyre pér shkak t& maturitetit té shkurtér té tyre.

17. Kontigjencat dhe zotimet

Detyrimet ndaj tatimeve

Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabél t& kompanisé nuk jané audituar nga autoritetet e
taksave pér periudhén 01 janar 2024 — 31 dhjetor 2024 késhtu g€ obligimet tatimore t& Kompanisé
nuk mund té konsiderohen si té pérfunduara.

Céshtjet gjyqgésore

Konteste gjygesore gjate viteve deri mé 2024 vazhdojn té jené té njéjtat si ato té viti 2023 me
pérjashtim té kontestit gjyqgsor té fituar dhe arketuar mjetet ndaj QKUK-sé té né vleré prej 603,595
cilin e kemi paraqitur né shénimet sqaruese mé lart tek provizionet, 18 raste N.P “Termokos”
vazhdon té jete né konteste procedurale si palé paditse dhe e paditur pran gjykatave, dhe deri me
tani me 2024 nuk mund te percaktohen implikimet financiare te cilta mundé té ndodhin ne favore
apo disfavore pér kompanin. Kompania ka dérguare klient ne process permbarimore gjaté vitit 2023,
kompanija sipas rasteve gjygjésore si paditse dhe e paditur ne vitet né vijim pritet qé rastet ti humb
né vleré prej 91,102, ndersa rastet té cilat pretendon ti fitoj 44,823.

Ngjarjet pas datés sé raportimit

Pas datés 31 dhjetor 2024 dhe deri né nxjerrjen e kétyre pasqyrave financiare, nuk ka ngjarje tjera
gé do té keté nevojé pér shpalosje né pasqyrat financiare.
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Ngrohtorja e gytetit

Emri I kompanis: N.P. “Termokos” Sh.a
NUI: 810514829
Adresa: 28 Néntori, Nr 181

DEKLARATE E PAJTUESHMERISE

Pér pasqyrat financiar qé pérfundojné me 31.12.2024

Deklaroj qé pasqyrat financiare pér vitin raportues 2024, paraqesin pamyje t& drejté
dhe té vérteté té pozités financiare, rezultateve té operacioneve dhe rrjedhave t&
parasé dhe qé& pasqyrat financiare jané pérgaditur né pajtim me té gjitha kérkesat e
Ligjit 06/ L - 032 pér Kontabilitet, Raportim financiar dhe Auditim.

Kontabilist i Certifikuar:

LSS

Fisnik Osmani Arton Shabani

Zyrtar Kryesor Financiar dhe Thesarit

Prishting, Mars 2025
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Né& bazé té nenit 31 t& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike nr. 03/L-087 (GAZETA ZYRTARE E
REPUBLIKES SE KOSOVES / PRISHTINE: VITI lIl/Nr. 31/15 QERSHOR 2008, né pajtim
me normat tjera pozitive relevante, Bordi i Drejtoréve t& NP “Termokos™ Sh.a, Prishting, me
datén 14.03.2025 merr kété:

VENDIM
L Miratohét Dokumenti: Pasqyrat Vjetore Financiare t¢ NP “Termokos” sh.a,
Prishting, pér vitin 2024
Il Ky vendim hyn né fuqi né ditén e marrjes sé tij.
Arsyetim

Né takimin e dt. 14.03.2025, Bordi i Drejtoréve t& NP “Termokos” sh.a, Prighting, ka
shqyrtuar dokumentet: draft- Pasqyrat Vjetore Financiare 16 NP “Termokos” sh.a, Prishting,
pér vitin 2024 t& pérgatitur nga Menaxhmenti i Ndérmarrjes.

Paraprakisht, dokumenti &shté trajtuar nga Komisioni i Auditimit & Ndérmarrjes, ku éshté
dhéné aprovimi duke raportuar né Bord.

Bordi i Drejtoréve ka analizuar dokumentin né ményré kronologjike dhe pérmbajtésore dhe
né ményré unanime ka vendosur si né dispozitiv t& kétij.

T& dorzohet:

Kryesues i Bordit té Drejtoréve
Arkivés -
Komisionit Komunal t& Aksionaréve
Publik




